

Skaidrs, ka nekas nav skaidrs



Panikas nav. Latvijas sabiedriskie mediji ziņo, ka, Latvijā pasliktinoties epidemioloģiskajai situācijai, to izjūt arī reģionālās slimnīcas. Tiesa, "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības" valdes priekšsēdētājs Marģers Zeitmanis informē, ka nevienam slimnīcas darbiniekam nav konstatēta saslimšana, slimnīcā neatrodas arī neviens Covid-19 pacients. Arī valdes locekle Alīda Vāne apstiprina, ka pagājušajā nedēļā divi slimnieki pārvesti uz citu slimnīcu: "Pašizolācijā ir divi ārsti un trīs māsu palīdzes, kas kontaktējās ar pacientiem. Tas mūsu darbu nav traucējis. Situācija ir stabila un riski minimizēti, bet diemžēl tie vienmēr pastāv. Viruss ir gudrāks par cilvēku. Kāpēc mums izdevās apkarot Covid-19 pirmo vilni? Cilvēki bija apzinīgi – negāja ciemos, nerīkoja ballītes, mazgāja rokas, distancējās, kā arī sargāja vecmāmiņas un vectētiņus, aiznesot produktus līdz viņu mājokļu durvīm. Darīsim to pašu arī tagad! Ja valdība ļauj pulcēties līdz desmit cilvēkiem, tas nenozīmē, ka varam kļūt vieglprātīgi. Šodien valdība lem par iespēju, lai Gulbenes slimnīca kļūtu par Covid pozitīvo slimnīcu. Mēs piekrītam, jo patiesi nevēlamies, lai situācija kļūst līdzīga kā, piemēram, Čehijā vai Polijā, kur cilvēkus ārstē stadionos. Ja saņemsim valdības atbalstu, tad Gulbenes slimnīcā varētu būt 60 vietas. Tas nozīmē, ka Alūksnes, Balvu un Gulbenes puses cilvēki būtu nodrošināti ar ārstēšanās iespējām, turklāt jaunā nodaļa tās izveidošanas gadījumā saņems Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas profesionāļu atbalstu, tostarp pārņems zināšanas un pieredzi, kas ir ļoti būtiski."

Edgars Gabranovs

Aplūkojot oficiālajā valsts mājaslapā Covid-19 publiskoto karti "Covid-19 Latvijas novados", var secināt, ka mūsupusē vienīgais novads, kurā nav reģistrēti saslimušie, ir Baltinavas novads. Divaini, bet Slimību profilakses un kontroles centra izstrādātajā kartē (14 dienu kumulatīvais rādītājs atspoguļo personu skaitu, kurām pēdējās 14 dienās konstatēta Covid-19 infekcija) baltā jeb tīrā zona ir gan Baltinavas, gan Rugāju novados. Kopumā pašlaik inficēšanās ar Covid-19 konstatēta 86 Latvijas pašvaldībās.

Slimību profilakses un kontroles centra Latgales reģionālās nodaļas vecākais epidemiologs Aleksandrs Vasiļjevs taujāts, kā cilvēkiem zināt, vai viņu novadu teritorijās ir slimību nēsātāji, "Vadugunij" atzina, ka uz šo jautājumu grūti atbildēt: "Gadījumi ir ļoti dažādi, piemēram, konstatēts pozitīvs Covid-19 tests Rīgā vai citviet Latvijā, bet personas deklarētā dzīvesvieta ir Balvu vai cits novads. Svarīgi ir strikti ievērot visas noteiktās prasības." Lūgts precizēt, kuros Ziemeļlatgales novados konstatēti pozitīvi testi, epidemiologs atkārtoti uzsvēra, ka jāievēro valdībā pieņemtie lēmumi. "Slimība ir arī jūsu teritorijā. Ievērojiet prasības!" viņš piebilda.

Turpinot ierobežot straujo Covid-19 izplatības pieaugumu Latvijā, no 26. oktobra noteikti stingrāki pulcēšanās ierobežojumi, tostarp uz laiku pārtraukta bērnu izklaides vietu darbība. Diemžēl epidemioloģiskā situācija Latvijā liecina, ka Covid-19 izplatība turpina strauji pieaugt. Līdz ar to valdība lēma, ka sejas maskas būs obligāti jālieto visās sabiedriskās vietās iekšējās, tai skaitā pasākumos, kur ir fiksētas sēdvietas, piemēram, teātri, kino un tamlīdzīgi. Tas nozīmē, ka maskas būs jālieto pakalpojumu sniegšanas vietās gan valsts un pašvaldību iestādēs, gan privātajos uzņēmumos.

Prasība par masku lietošanu neattiecas uz sabiedriskās ēdināšanas vietām, piemēram, kafejnīcām un bāriem, kur personas ēd un lieto dzērienus (personālam maskas ir jāvalkā). Tāpat prasība par obligātu masku lietošanu neattiecas uz izglītības iestādēm. Izņēmums ir arī situācijas, kur masku lietošana nav iespējama, piemēram, peldbaseinos un sportošanas laikā, kā arī sejas procedūru laikā un līdzīgās situācijās. Savukārt darba vietās, kur netiek sniegti pakalpojumi klātienē, piemēram, birojos, darba devējam ir jāizvērtē, vai ir iespējams nodrošināt epidemioloģisko prasību īstenošanu, piemēram, divu metru distanci starp darbiniekiem, un jālemj, vai sejas masku valkāšana ir nepieciešama.

Par ko valdība lēma 23. oktobrī?

- no 24. oktobra privātu pasākumu vietās kopā drīkst būt telpās ne vairāk kā 10 cilvēki, ārpus telpām – 100 cilvēki. Ja privātu pasākumu rīko publiskā vietā, piemēram, restorānā, izīrētā pirtī, klubā u.tml., tad jānodrošina viesiem fiksētas, personalizētas sēdvietas, 2 metru distance (izņemot personām no vienas mājsaimniecības), kā arī pasākums var norisināties līdz plkst. 24.00;
 - no 26. oktobra publiskos pasākumos iekšējās kopumā drīkstēs pulcēties līdz 300 cilvēkiem (pasākumam jābūt ar personalizētām sēdvietām un jālieto sejas maska);
 - no 26. oktobra līdz 15. novembrim darbu pārtrauc vietas (nesniedz pakalpojumu), kas saistītas ar bērnu izklaides iekārtām (izklaides un atrakciju centri, bērnu rotaļu istabas, batutu parki un bērnu pieskatīšanas istabas, tai skaitā tirdzniecības centros);
 - no 26. oktobra līdz 15. novembrim augstākās izglītības studiju programmu apguve notiek attālināti, izņemot praktiskās daļas apguvi un klīnisko praksi rezidentūrā.
- Vecāko klašu skolēniem no 7. līdz 12. klasei attālinātās mācības notiks vismaz līdz 15. novembrim, 27. oktobrī nolēma valdība. Tāpat līdz 13. novembrim turpināsies esošie ierobežojumi interešu izglītībai.*

Īsziņas



Nākamajā vadugunī

- **Pienākumi tie paši, darba devējs – cits**
Lauku konsultante Viļakas novadā
- **Darba mīlestība nekad nebeidzas**
Saruna ar Juriju Popovičenko

Iesvētīs divus krustus

1. novembrī, Visu Svēto dienā, plkst. 12.00 iesvētīs krustu Augustovas baznīcas dārzā. Savukārt plkst. 14.00 krustu iesvētīs Rugāju baznīcas dārzā.

Aicina balsot par ģimenei draudzīgāko pašvaldību

Turpinās iedzīvotāju balsojums Sabiedrības integrācijas fonda rīkotajā konkursā "Ģimenei draudzīga pašvaldība", lai noteiktu un apbalvotu tās Latvijas pašvaldības, kas šogad sniegušas lielāko atbalstu ģimenēm ar bērniem un piemērotas vides nodrošināšanai. Ikviens iedzīvotājs līdz 12. novembrim aicināts iepazīties ar pašvaldībās

paveikto un izteikt savu viedokli www.vietagimenei.lv. Kopējais konkursa naudas balvu fonds ir EUR 100 000, kas tiek piešķirts jaunu vai esošo atbalsta pasākumu ģimenēm ar bērniem attīstīšanai pašvaldībās.

Varēs saņemt maskas

Vakar Viļakas novada domes sēdē deputāti akceptēja lēmumu projektu, ka 2020. gadā Viļakas novada trūcīgās, maznodrošinātās personas un daudz bērnu ģimenes varēs saņemt daudzkārt lietojamās sejas maskas Viļakas novada sociālajā dienestā. Tāpat nolēma piešķirt Viļakas novada skolu 7.-12. klašu skolēniem pārtikas kuponus EUR 15 vērtībā.

Nedēļas jautājums

Edgars Gabranovs

Vai aizsargmasku lietošana, jūsuprāt, attaisnojas?



IRĒNA TUŠINSKA: - Aizsargmaskas līdzēs vien tad, ja tās nēsās visi. Protams, ja to darīs pareizi un apvienojumā ar roku mazgāšanu un 2 metru distances ievērošanu. Tā nav panaceja, kas mūs visus glābs, bet infekcijas izplatību varētu samazināt. Runājot par tiem, kuri principā tās atsakās uzlikt, piekritu kādas žurnālistes nesen televīzijā paustajam viedoklim: "Sēdi savā viensētā un tīci, kam gribi. Bet, ja tu ej sabiedrībā un apdraudi citus, tad tevi ir jāsoda."



MARUTA SPRUDZĀNE: - Laiks rādis, vai tās attaisnojas. Vērojot situāciju, kā cilvēki maskas reāli pielieto, šķiet, ka ticamība ir visai zema. Ja jau Latvijā izsludināja šo masku pielietošanas nepieciešamību, tad valdībai vajadzēja parūpēties, lai cilvēkus nodrošina masveidā ar kvalitatīvām maskām. Tas, ko mēs nopērkam aptiekās – Ķīnā saražotās – manuprāt, ir nekvalitatīvas. Cilvēki ir teikuši,

kā arī pati esmu pārliecinājusies, ka kaklā sāk kasīt, acis asaro, spiediens paaugstinās un ir slikti. Ja paaugstinās temperatūra, sākas klepus, lūdzu, neejiet ārā no mājās!



INGRĪDA ZINKOVSKA: - Atbalstu, bet šaubos, vai man izdodas to ievērot. Maska ir jāuzliek un jānoņem, jāuzliek un jānoņem. Aizeju mājās ar netīrām rokām, vēlos tās nomazgāt. Pieskaros ar rokām pie krāna, jo ar kāju to sasniegt nespēju. Nomazgāju rokas, eju ārā un atkal ķeros pie dažādiem rokturiem, tostarp maskas. Lietojot masku, tā lien uz acīm, ja jāvelk brilles, viss aizsvīst. Nezinu, vai no tādas muļķšanās ir kāda jēga. Citi

maskas nesā kabatā, novelkot un uzvelkot neskaitāmas reizes.



ARTŪRS LOČMELIS: -Jebkas allaž ir jāizvērtē kritiski, bet noliegt Covid-19 eksistenci, manuprāt, ir muļķīgi. Līdz ar to noteikti atbalstu aizsargmasku lietošanu kā vienu no veidiem, kā mazināt risku inficēties ar šo vīrusu. Domāju, tas kaut kādā mērā arī attaisnojas. Pavisam cita lieta ir, ja Covid-19 apkarošanā tiek teju pilnībā izslēgts veselais saprāts un tiek noteikti nepamatoti

drastiski un apšaubāmas lietderības ierobežojumi. Tas ir arī vēl viens pierādījums tam, cik vienkārši ir lielu daļu sabiedrības pārvērst viegli vadāmā grupā savās interesēs, un ne tikai ar Covid-19 saistītos jautājumos. Tādēļ sargājam sevi un citus no šī vīrusa (kā no jebkurām citām, vēl krietni smagākām slimībām), bet nekļūstam par apmātu, nekritiski domājošu cilvēku masu!



ZINAIDA LOGINA: -Maskas ir laba lieta, nevajag krāsot lūpas. Bet, ja nopietni, to lietošana problēmas nesagādā. Ar masku devos lidojumos, lietoju pašizolācijā, otrdien biju Valmieras teātrī uz izrādi, kur ievēroju, ka dāmas tās pieskaņo tērpiem. Somiņā, kabatās, mašīnā turu un, ejot cilvēkos, uzlietu gan aptiekā iegādātās maskas, gan māsas meitas Ingūnas šūto - zilu ar mežģīnīti. Vai tas attaisnojas? Nezinu, nav laika lasīt

zinātnisko literatūru. Tas ir mediķu kompetencē.

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ priecājos par silto laiku, jo man ir iespēja daudz staigāt kājām, mašīna ir remontā. Darba ir daudz, arvien rodas jaunas idejas, un jārod laiks to īstenošanai. Šonedēļ no Zviedrijas vēstniecības mums atveda izstādi "Tēvi Zviedrijā. Tēvi Latvijā", kuru skatītājiem piedāvāsim Tēvzemes mēnesī - novembrī. Šajā laikā, kad daudzi skolēni dzīvo un mācās mājās, piedāvājam piedalīties fotokonkursā "Mans tētis!". Kopā ar kolēģiem domājam arī par nākamo izstādi decembrī. Lai saglabātu nākamajam paaudzēm šodienas mākslas vērtības un papildinātu muzeja krājumu, aicinām māksliniekus, kas savā sirdī jūtas piederīgi Ziemeļlatgalei, iesniegt darbus šim konkursam-izstādei līdz 1.decembrim. Vairāk par aktuālo muzejā var uzzināt mūsu mājaslapā. Brīvdienās atbrauks bērni un kopīgi siltināsim mājas griestus, lai ziemā būtu silti.



IVETA SUPE, Balvu Novada muzeja direktore

No vēstulēm

Plāno slēgt pensionāru piestātņi

Kupravas ciematā dzīvoju kopš 1961.gada. Praktiski visu savu mūžu. Atceros laikus, kad šis ciemats bija skaists un jauks vēl pirms rūpnīcas, daudzdzīvokļu mājas, ambulances, jaunas skolas uzcelšanas. Skolā varēja mācīties 500 bērni, ciematā dzīvoja apmēram 2 000 iedzīvotāju. Pēdējos 30 gados redzu, kā tas viss tiek salauzts, izdemolēts un izlaupīts. Tagad pie mums ir palikuši grausti – daudzdzīvokļu mājas bez logiem un durvīm, par rūpnīcu atgādina tikai sienas, kur pirms pāris gadiem zemessargi rīkoja mācību *kariņu*. Kupravā tagad ir palicis apmēram 300 iedzīvotāju, no tiem 80% - pensionāri. Novembra vidū plāno slēgt pēdējo, ja tā varētu teikt, pensionāru piestātņi – Kupravas pasta nodaļu. Nomgājējiem kundziņiem, lūk, izrādās, ka pasta strādā ar zaudējumiem. Kā jau esmu sapratis, tad nevienu kundziņu neinteresē pensionāru ikdiena un labklājība.

Un vēl! Kupravas pasta darbiniece Melita Martinova šajā iestādē strādā jau trešajā paaudzē. Viņas vectēvs strādāja par pastnieku, mamma visu mūžu nostrādāja pastā. Arī Melita visu savu darba dzīvi (47 gadus) nostrādājusi Kupravas pasta nodaļā. Tagad, kad līdz pensijai paliek 8 mēneši, viņu izmet kā sanēsātu čību. Rodas jautājums: "Vai tādi cilvēki ar tādu darba pieredzi mūsu valstij vairs nav vajadzīgi? Kāpēc nevarēja pagaidīt un ar godu pavadīt pensijā?" Domāju, ka Latvijas Pasts no tā nebankrotētu. Lūk, tāds ir manas sirds klieziens. Varbūt mūs, Kupravas iedzīvotājus, izdzirdēs kādas dzirdīgas un

saprotošas ausis un atrisinās šo problēmu pozitīvi - mūsu labā? Gribas ticēt, ka ir palikuši vēl cilvēki (ne tikai ar naudas banknotēm acīs), kuri saprot, ka šīnā laikā cilvēks cilvēkam var arī nebūt vilks.

VIKTORS Kupravā

Stāstam virsrakstu izdomājiet pašī!

Acis iekrita fotobildes rakstā "Atklāj laipu Viļakas ezerā", tostarp laipni uzaicinājumi: "Līdz šim varējām atnākt tikai uz ezera krastu un paskatīties uz salu, taču tagad uz to varam aiziet." Tiesa, izmaksas briesmīgas – EUR 71297,21. Viena sala jau gadiem stāv pretī poliklīnikai, pat noasfaltēta, bet bērni turp neiet spēlēt. Nauda izsviesta purvainā zemes gabalā.

Vai novadā domā par nelabvēlīgajām ģimenēm? Ja Viļakā būtu darbs, tad nelabvēlīgai ģimenei to noteikti nepiedāvātu. Visticamāk, piedāvātu citā pagastā. Pieņem darbā tos, kas priecējas priekšā *noliek galviņas*. Varbūt ir lēmums no pilsētas centriem izsūtīt nelabvēlīgos?

Izlasīju rakstu 2.oktobra avīzē, kur tautā, vai augstas amatpersonas, pirms pieņem darbā, būtu jāpārbauda ar melu detektoru? Redziet, tauta ir tik tālu novesta, ka pat ne visi tic pat melu detektoram. Labi atbild Elīna Kalniņa no Balviem, Aldis Pušpurs no Susājiem. Kārlis Brūvers atbild, ka cilvēks, kurš nav neko pārkāpis, var ļoti satraukties. Klausieties Kārli, - cilvēki, kuri gatavojas kļūt par vadītājiem, pirms vēlēšanām savās programmās sola apgāzt kalnus. Bet kā notiek dzīvē?

Vēl ir viena lieta, kas tracina

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

"Vadugunī". Lūdzu, lūdzu, nerakstiet stāstus latgaļu valodā. Mēs nevaram izlasīt. Pietiek ar to, ka runājam latgaliski. Lūdzu, publicējiet manu vēstuli. Ir dzirdēts, ka šādas vēstules nepublicē, bet es domāju un saprotu, ka jums to aizliedz darīt. Stāstam virsrakstu, lūdzu, izdomājiet pašī.

ANNA MARIJA Viļakas novadā

Tā ir

*Lec saule, aust vasaras rīts,
Daba mostās caur miglas vājiem,
Un pļava rasas dimantos mirdz.
Skan putnu dziesmas dārzos, pļavās,
Nāk diena ar lielu darba steigu,
Viss notiek, tā jau ierasts.
Katrš dodas savās gaitās,
Tā tās dienas ātri paiet.
Pienāk vakars un nakts klusums,
Spīd mēness spoži zvaigžņu dārzā,
Griež greize pļavā... būs rīts.*

TALIS no Tilžas

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Lūdzu bērnu vecākus neļaut bērniem "Helovīnos" skraidīt pa daudzdzīvokļu mājām, klauvējot pie durvīm un traucējot cilvēku mieru. Tie nav latviešu svētki. Vēl varu saprast mazākos bērnus, kuriem tas ir interesants pasākums ar ietērpšanos maskās. Viņi arī nāk savlaikus, nevis tā kā daži pusaudži, kuri, pirmkārt, klauvē un zvana pie durvīm vēl vakarā, otrkārt, nereti nemaz nepapūlas uzvilkt kaut kādu masku," pie balveniešiem vērsās kāda sirmgalve.

Teātra ielas daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji vairākkārt ir sūdzējušies, ka jau septiņos no rīta viņus modina skaļš troksnis, kurš, kā daži noskaidrojuši, nāk no lapu pūtēja, ar kuru jau krietnu laiku strādā pie Balvu pamatskolas. Kā pārliecinājās "Vaduguns" žurnāliste, šis troksnis tiešām ir iespaidīgs, un darbu pie trotuāru, sporta laukuma un skolas apkārtnes attīrīšanas no rudens lapām strādnieks tiešām uzsāk jau septiņos no rīta. Toties ir patīkami, ka jau pēc pusstundas uz darbu var doties pa tīru trotuāru, arī skolas apkārtnē ir sakopta un skaista.

Darām dabai labu!

Kam novados tērē dabas resursu nodokli?

Valsts noteikusi dabas resursu nodokli, kura mērķis ir veicināt dabas resursu ekonomiski efektīvu izmantošanu, ierobežojot vides piesārņošanu, finansiāli nodrošināt vides aizsardzības pasākumus. Ar 2020.gada 1.janvāri stājās spēkā grozījumi dabas resursu nodokļa likumā. Un viens no grozījumiem šogad skāra pašvaldības. Ienākumi no dabas resursu nodokļa tagad pārdalīti par labu valstij. Ja agrāk tas procentuāli bija 60% par labu pašvaldībām, bet 40% valstij, tad tagad ir otrādi. Dabas resursu nodokli maksā gan iedzīvotāji, gan uzņēmumi, tādēļ interesanti zināt, kur un kā (arī pašvaldības ir nodokļa maksātājas) pašvaldībās izmanto šo finansējumu.

Baltinavā būvēs laipu Svētūnes ezerā

“Dabas resursu nodokli nevar izmantot citiem mērķiem - maksāt algas, pabalstus vai organizēt kultūras pasākumus. Kas no dabas ņemts, tas arī dabai jāatdod tādā vai citādā veidā,” saka Baltinavas novada domes priekšsēdētāja SARMĪTE TABORE.

Dabas resursu nodoklis gadu griezumā pašvaldībā bijis dažāds, atkarībā no tā, cik aktīvi izmantoti pašvaldības teritorijā esošie dabas resursi. Ir bijuši gadi, kad dabas resursu nodoklis, ko ieskaita pašvaldības pamatbudžetā, bijis daži tūkstoši līdz pat desmit tūkstošiem. Patlaban dabas resursu nodokļa uzkrājums pašvaldībā ir 82 tūkstoši eiro. Ar šo gadu dabas resursu nodoklis mainījies par labu valstij. No uzkrātā dabas resursu nodokļa finansējuma šogad Baltinavas novadā organizētas divas Vides skolas, Svētūnes un Obeļovas ezeros vasarā ielaisti zivju mazuļi (vēl tagad, oktobrī, Svētūnes ezerā ielaisti 3500 zandartu mazuļi), sākušies labiekārtošanas darbi Svētūnes ezera krastā. Vairākus gadus iepriekš no sanesumiem attīrīta Supenkas upe, kas tek cauri Baltinavai.

“Personīgi man sen bija ideja par Vides skolu, bet atbalstu no izglītības iestādēm gūvām šogad. Pirms tam bija izskanējuši priekšlikumi par vides vasaras nometnēm, bet tas ir nedaudz sarežģīti, jo vajag sertificētu nometnes vadītāju. Organizēt Vides skolu ir nedaudz vienkāršāk, to var vadīt arī skolotāji. Līdz ar to gan Baltinavas vidusskolai, gan Baltinavas Mūzikas un mākslas skolai no dabas resursu nodokļa iedalījām katrai pa 2000 eiro. Tur bija gan maksa par ekskursijām, transportu, ēdināšanu, gan atalgojums lektoriem un skolotājiem,” stāsta novada vadītāja.

Tagad Baltinavā ķērušies pie jauna, videi un cilvēkiem tikama darba. Proti, notiek Svētūnes ezera krasta attīrīšana no apauguma - tiek plautas niedres, izcirsti krūmi. Svētūnes ezerā plānots izbūvēt laipu makšķerniekiem, kā arī ūdens monitoringa veikšanai.

Viļakā izcērt bīstamos kokus

Viļakas novadā dabas resursu nodokļa atlikums šī gada sākumā bija nedaudz vairāk kā 5000 eiro. Līdz šī gada 1.oktobrim Valsts kase pašvaldības budžetā ieskaitījusi dabas resursu nodokli nedaudz vairāk kā 11 tūkstošu eiro apmērā. Šogad iztērēti 3615 eiro, kas izmantoti 36 bīstamo koku un zaru izzāģēšanai pašvaldības teritorijā. Jautāta par novadā paveikto, kas izdarīts saistībā ar Viļakas ezera krastu sakopšanu un citiem darbiem, pašvaldības izpilddirektore ZIGRĪDA VANCĀNE paskaidroja, ka šiem darbiem izmantoti līdzekļi, kas piešķirti

degradēto teritoriju atjaunošanas, LEADER un Latgales programmā. “Lielāki līdzekļi budžetā no dabas resursu nodokļa ienāk, kad pašvaldības teritorijā intensīvāk izstrādā smilts - grants atradnes,” secināja izpilddirektore.

Rugājos organizē akciju lielgabarīta atkritumiem

Rugāju novadā dabas resursu nodokļa atlikums gada sākumā bija 4400 eiro, bet aizvadītajos mēnešos pašvaldības budžetā no objektiem, kas maksā šo nodokli, ienākuši vēl 1612 eiro. “Arī mēs kā pašvaldība valstij maksājam dabas resursu nodokli. Gan saņemam, gan atdodam, jo arī mums ir objekti, pakalpojumi, par ko jāmaksā dabas resursu nodoklis,” saka Rugāju novada pašvaldības izpilddirektore DAINA TUTIŅA.

Oktobrī Rugāju novada pašvaldība organizēja lielgabarīta nolietoto sadzīves priekšmetu savākšanas akciju. Novada iedzīvotāji noteiktās vietās varēja atvest savu lielgabarīta sadzīves tehniku, mēbeles, ko uz poligonu aizvedīs SIA “ZAAO” - sadzīves atkritumu apsaimniekošanas firma, kas sniedz pakalpojumus Rugāju novadā. Par šo pakalpojumu, protams, maksās pašvaldība.

Balvos labiekārto ezera krastu

Balvu novadā dabas resursu nodokļa atlikums gada sākumā bija 63 102 eiro, gada turpmākajos mēnešos ieskaitīti 18 383 eiro. “Šogad līdzekļus izmantosim Balvu ezera krasta sakārtošanai, apauguma attīrīšanai virzienā no Bolupes tilta uz veikparka pusi par 43 425 eiro (darbus plānots uzsākt jau tuvākajā laikā, tos arī šogad pabeigs), Balvu un Pērkonu ezeru dabas resursu apsaimniekošanas un aizsardzības plāna izstrādei - 7430 eiro (noslēgts līgums, notiek izstrāde, iedzīvotāji lūgti iesniegt savus priekšlikumus un komentārus), bīstamo atkritumu savākšanai - 1815 eiro, kā arī Vectilžas pagasta vecās attīrīšanas iekārtas stacijas un akas demontāžai, teritorijas sakārtošanai 5626,50 eiro,” informē novada pašvaldības izpilddirektore vietniece GUNTA RAIBEKAZE. Kā pastāstīja Vectilžas pagasta pārvaldes vadītāja Genovefa Jermacāne, bijušās attīrīšanas iekārtas ir demontētas, vieta sakārtota un nekas vairs neliecina, ka tās vispār kādreiz bijušas. Iepriekš tur atradās mūra ēka, lieli diķi, 12 akas, bija krūmiem aizaudzis un varēja notikt arī nelaime, ja kāds staigātu. Veco attīrīšanas iekārtu demontāžu pieprasīja arī valsts vides dienests.

Būs vēl labāk! Līdz šim tie, kas apmeklēja peldvietu Svētūnes ezera krastā Baltinavas novadā, atzinīgi novērtēja gan atpūtas iespējas ezera krastā, gan pašu ezeru ar tiro un dzidro ūdeni. Atpūtas vietā atrodas gan galdi ar soliņiem, gan ierīkota vieta ugunsuram, gan šūpoles un slidkalniņš bērniem, ierīkots volejbola laukums. Lejup uz ezeru ved kāpnes. Tagad ezerā plānots izbūvēt laipu makšķerniekiem un citiem interesentiem. Bija labi, tagad būs vēl labāk! Svētūnes ezera krasta attīrīšanu no apauguma veic SIA “Zeļļi Z” no Kuldīgas novada. Darbi jau sākušies! Šis uzņēmums izbūvēja arī pontonu tiltu Viļakas ezerā.



Foto - A.Kirsanovs

Vēl klusums. Vakar Bolupītes un Balvu ezera krastā uz veikparka un peldvietas pusi vēl valdīja klusums, taču novada pašvaldības speciāliste apgalvoja, ka jau tuvākajā laikā krasta labiekārtošanas darbi sāksies. Par darbu veikšanu noslēgts līgums ar uzņēmumu SIA “Dantruck 11”. Saskaņā ar vides dienestu, uzņēmums nozāģēs nolauztos kokus, novāks celmus, atbrīvos ezera krastu no krūmiem, niedrēm un dūņām, veiks krasta pielīdzināšanu. Iedzīvotāji līdz 31.oktobrim vēl var paspēt iesniegt domē savus priekšlikumus Balvu un Pērkonu ezeru apsaimniekošanas un aizsardzības plāna izstrādei.



Foto - no personīgā arhīva

Mazāk divānu mežos! Mežos un krūmos izmesti nolietoti divāni, ledusskapji un televizori joprojām nav retums. Lai izsauktu atkritumu apsaimniekošanas firmu to aizvešanai, nākas dārgi maksāt, un iedzīvotāji to nevēlas. Rezultātā cieš daba, nākotnē cieš arī paši cilvēki. Pašvaldības apmaksātas akcijas ir labs pasākums, lai vecos divānus nevajadzētu mest krūmos.

Arī koki noveco. Koki izaug, nodzīvo savu mūžu un iet bojā, nolūstot, tādēļ, ka ir satrupējuši un nepēj turēties pretī vējiem. Visvairāk bīstamie koki cilvēku veselību un dzīvību apdraud parkos un kapsētās, kur notiek iedzīvotāju pulcēšanās, pasākumi. Viļakas novadā bīstamo koku izzāģēšana notiek visā teritorijā. Pagastu pārvaldnieki apseko savas teritorijas un griežas ar iesniegumiem domē. Viļakas novadā šogad bīstamos kokus izzāģēja firma “Spero SK” no Preiļiem.



Foto - no personīgā arhīva



Foto - A.Kirsanovs

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Ciemos pie uzņēmēja Lizumā**“Avoti SWF” apstāties negrasās.**

Sanita Karavoičika

Divdesmit gadu laikā desmitkārtot uzņēmuma apgrozījumu no 5 līdz 50 miljoniem eiro gadā un strādāt ar plus zīmi. Teiksiet, ka mūsupusē tas nav iespējams? Ir! Un to lieliski spēj pierādīt Gulbenes novada lielākais uzņēmums “Avoti SWF” Lizumā, kas ar katru gadu vērsas plašumā un pierādījis sevi tirgū kā nopietns spēlētājs, ar kuru jāreķinās. Uzņēmums ražo masīvā koka priekšmēbeles, kuras izmanto tūkstošiem cilvēku visā pasaulē.

“Avoti SWF” savu darbību sāka kā maza kokzāģētava un šobrīd ir viens no lielākajiem kokapstrādes uzņēmumiem Baltijā, kas izgatavo masīvā koka priekšmēbeles un kokskaidu granulas. 1994.gadā “Avoti SWF” eksportam uz Vācijas ražoja un impregnēja jumta latas. Vienā no reizēm, kad ģimenes uzņēmuma īpašnieks ULDIS MISIŅŠ bija Vācijā, viņš iegāja pasaulē pazīstamākā mēbeļu tirgotāja veikalā un, apskatot sortimentu, secināja: “Ja kāds cits ko tādu var saražot, kāpēc nevaram mēs? Tas nekā, ka toreiz mums bija viena kalte, katlu māja un ēvele. Sazinājos ar mēbeļu tirgotāja pārstāvjiem, izstāstīju, kas esmu un ko gribu, jau nākamajā dienā firmas pārstāvji bija Lizumā, un 1998.gada vasarā sākās mūsu uzņēmumu ilgstoša sadarbība.”

Sortiments gājis plašumā

Sadarbības sākumā, 1998.gadā, “Avoti SWF” ražoja matraču atbalsta listes, kas kā gatavs produkts nonāca veikalos. Savukārt pēc gada sortimentu papildināja lielāka produktu grupa – plauktu sistēmas, kuras ražoja gandrīz 20 gadus, līdz 2018.gadam. Pierādot produktu atbilstību kvalitātes prasībām, gadu gaitā sadarbība, līdz ar to uzņēmuma sortiments, paplašinājās aizvien vairāk - 2000.gadā sāka līmēt plātņu un pirmo bērnu mēbeļu ražošanu, 2005.gadā produktu virsmas apstrādi – beicēšanu un lakošanu. Kopš 2015.gada viens no pieprasītākajiem produktiem ir kastītes mantu glabāšanai. Šobrīd aptuveni 90% no saražotajiem mēbeļu apjoma uzņēmums piegādā pasaulē pazīstamākā mēbeļu tirgotāja veikalos.

Paplašinoties uzņēmumam, 2017.gadā “Avoti SWF” savā teritorijā atvēra arī granulū rūpnīcu. Granulū rūpnīca ir pilnībā automatizēta un tajā kopumā strādā nedaudz vairāk kā 20 darbinieki. Rūpnīca darbojas 24 stundas diennaktī, izņemot tehniskos pārtraukumus. Uzstādītā rūpnīcas jauda ir 110 000 tūkstoši tonnas gadā ar iespēju nepieciešamības gadījumā saražot arī 120 000 tonnu. Uzņēmums ražo industriālās granulas izbērtā veidā, kas ar autotransportu tiek nogādātas ostā, uzkrautas uz kuģiem un piegādātas lielajām elektrostacijām.

Uzņēmuma misija ir ražot augstas kvalitātes produktus plašam patērētāju lokam, audzēt darba kultūru, precīzi laikā nodrošināt visas piegādes un, protams, arī realizēt uzņēmuma izaugsmi. Taču, lai to visu sasniegtu, nepieciešama arī apkārtējās vides attīstība un apmierināti darbinieki, bez kuriem nevarētu attīstīties. Bez “Avoti SWF” Lizumā darbojas spēcīgi



Gandarījums par novērtējumu. Ar lepnumu Uldis Misiņš rāda 2018.gadā iegūto balvu - “Lielais čiekurs”, kas apliecina, ka “Avoti SWF” atzīts par inovatīvāko uzņēmumu Latvijas kokapstrādes nozarē. Šī balva goda vietu atradusi darbinieku atpūtas telpā, jo, kā uzskata uzņēmējs, augstais novērtējums ir visa kolektīva nopelns.

un nopietni uzņēmumi kā SIA “Rairu”, SIA “Dimdiņi”, SIA “Farmeko” un SIA “Brivzemnieki”. “Viens no faktiem, kas raksturo šīs apdzīvotās vietas attīstību – atbilstoši vietējo iedzīvotāju un šeit strādājošo pieprasījumam, Lizuma centrā darbojas trīs kafējnīcas,” skaidro U.Misiņš piebilstot: “Mēs, Lizumā strādājošie uzņēmēji, mēdzam teikt, ka Lizums ir Gulbenes novada industriālais centrs, savukārt Gulbene ir administrācija un kuļamvagoni.”

Lielākais izaicinājums – darbaspēka trūkums

Drīzumā uzņēmums plāno uzsākt jauna produkta ražošanu. “Pārplānojot ražošanu, vienā no ceļiem radām iespēju izvietot iekārtas vēl viena produkta – vienkāršās gultas bez apdares - ražošanai. Paplašināties, bet tajā pašā laikā sastopamies ar lielāko šī brīža izaicinājumu – darbaspēka trūkumu,” teic uzņēmējs.

Šobrīd uzņēmumā aktuālās vakances ir kokapstrādes ceha strādnieki un operatori, mēbeļu ražošanas ceha meistari, kā arī mehatroniķi, tehnologi, konstruktori un inženieri. Lai ļautu potenciālajiem darbiniekiem ieskatīties mēbeļu ražotnes ikdienā, katru ceturtdienu plkst. 13.30 uzņēmumā notiek darba meklētāju informatīvā diena, kuras laikā iespējams uzzināt vairāk par darba vidi uzņēmumā un iespējām pievienoties “Avoti SWF” komandai.

Mēbeļu ražotnē nodarbināti aptuveni 450 darbinieki, kuri strādā no pirmdienas līdz piektdienai divās maiņās – rīta maiņā (plkst. 7.00-16.00) un vakara maiņā (plkst. 16.15-01.00). 450 darbinieki salīdzinoši tik mazā pagastā kā Lizums ir liels skaits, līdz ar to strādnieki ir ne tikai no Lizuma, bet arī Gulbenes vai tuvākās apkārtnes 50 km rādiusā. Aicinot komandai pievienoties jaunus darbiniekus, uzņēmums sācis lūkoties arī Balvu virzienā. Lai piesaistītu darba meklētājus arī no tālākajiem novadiem, “Avoti SWF” meklē risinājumus galvenajiem izaicinājumiem – transporta un dzīvojamā fonda nodrošinājumam. Pirms vairākiem gadiem autobusa maršruta Gulbene – Lizums laika grafiks tika pieskaņots atbilstoši uzņēmuma maiņu grafikam, līdz ar to ļaujot daļai Gulbenes novadā dzīvojošo darbinieku nokļūt uz un no darba Lizumā ar sabiedrisko transportu. Lai veicinātu arī Balvu novada potenciālo darbinieku piesaisti, uzņēmums meklē papildu risinājumus ērtākai un izdevīgākai nokļūšanai Lizumā. Piemēram, ir iespējams nodrošināt *busiņu* darbinieku vešanai, ja būs pietiekama interese. Mūsdienās 60-70 km nav tik liels un nepārvarams attālums, turklāt pēdējā laikā ir uzlabota ceļu seguma kvalitāte.

Otrs būtisks aspekts darbinieku piesaistei ir dzīvojamā fonda nodrošinājums. Tiem uzņēmuma darbiniekiem, kuri ikdienā mēro lielāku attālumu uz darbavietu, “Avoti SWF” var piedāvāt dienesta viesnīcu Lizumā. Papildus tam sadarbībā ar biedrību “Uzņēmēji Gulbenes novadam” apspriests jautājums par īres dzīvokļu iespējamu būvniecību Gulbenē.

Uzņēmumā galvenais ir darbinieki

Uzņēmējs uzsver, ka galvenais ir potenciālo darbinieku vēlme mācīties. Piemērot šai īpašībai, cilvēks var apgūt gandrīz visu, un “Avoti SWF” strādājošie tam ir lielisks piemērs. Lielākā daļa darbinieku iemaņas apguvuši apmācībā tiešā vadītāja vai kolēģu vadībā, vai pašmācības ceļā, nebūdami speciālisti konkrētajā jomā. Turklāt uzņēmumā ir vairāki darbinieki, kuri pierādījuši, ka izaugsme ir pašu rokās, un gadu gaitā spējuši pakāpties pa karjeras kāpnēm, sākot kā ceha strādnieki un vēlāk ieņemot vadošus amatus.

“Avoti SWF” regulāri rīko saliedēšanas pasākumus, piemēram, sporta spēles, kurās dažādu cehu darbinieku komandas ārpus darba vides savstarpējā sacensībā var pārbaudīt izveicību un stiprināt komandas garu. Pagājušogad “Avoti SWF” svinēja 25 gadu darba jubileju, un šo notikumu kolektīvs atzīmēja Gulbenes kultūras namā pasākumā ar skaisti klātiem galdiem, darbinieku sumināšanu un grupas “Labvēlīgais tips” uzstāšanos. Par tradīciju kļuvusi iniciatīva katram novada pirmklasniekam pirms mācību gada sākuma dāvēt pirmo mugursomu. “Tā ir dāvanu karte,



Uldis Misiņš. Uzņēmuma īpašnieks sevi raksturo kā mērķtiecīgu, bet arī prasīgu vadītāju. Iespējams, tieši šis rakstura īpašības ļāvušas “Avoti SWF” augt un attīstīties.

kuru var izmantot, lai nopirktu skolai nepieciešamās lietas gadījumā, ja mugursoma jau iegādāta. Neaizmirstam arī bijušos darbiniekus pensionārus un sniedzam atbalstu pensionāru pasākumiem,” stāsta “Avoti SWF” īpašnieks.

Jautāts, kas ir “Avoti SWF” veiksmes atslēga, Uldis Misiņš nedomājot atbild, - darbinieki: “Viņi ir kodols, jo viens nekad nav cīnītājs. Mēs nepārtraukti attīstāmies, investējam un ejam uz priekšu. Ja 2000.gadā uzņēmuma apgrozījums bija nepilni 5 miljoni eiro, tad 20 gadu laikā šis cipars desmitkārtējais – šobrīd tie ir 50 miljoni eiro. Visu laiku ejam uz priekšu.”

Puse no kokmateriāla ir no Somijas

Mēbeļu ražošana tik lielā apjomā, protams, nebūtu iespējama bez galvenā izejmateriāla – priekšmēbeļu, kuru nopērk jau sazāģētu pareizajā izmērā un sašķirotu pēc nepieciešamības. “Avoti SWF” pārdošanas vadītājs Jānis Misiņš stāsta, ka 49% izkaltēta kokmateriāla uzņēmums iepērk Somijā, 30% - Latvijā, 14% - Zviedrijā un 7% - Igaunijā: “Iepirktie priekšmēbeļu materiāli lielākoties iegūti no koku galotnēm un sīkdaļiņām, kur ir vairāk dzīvo zaru, līdz ar to mazāka defektu iespējamība. Ņemot vērā, ka Latvijā kokmateriālus šķiro tikai pēc diametra, šeit iegādājoties tikai trešdaļu priekšmēbeļu koka. Savukārt Somijā materiālus šķiro gan pēc diametra, gan produkta, un zāģētavām ir lielāka jauda un iespējas sagatavot zāģmateriālus konkrētos izmēros un kvalitātē.” Lai saražotu vajadzīgo daudzumu mēbeļu, gadā pārstrādā aptuveni 50 tūkstošus kubikmetru zāģmateriālu un papildus iepērk aptuveni 11 tūkstošus kubikmetru sagatavju.

Līdzīgi kā daudzus citus ražošanas uzņēmumus, kuri gatavo produkciju eksportam, arī “Avoti SWF” šogad skāra ar Covid-19 saistītā krīze. Pavasarī, kad pandēmijas ierobežošanai noteikto pasākumu dēļ visā pasaulē veikali tika aizvērti, uzņēmums saražoja pilnas noliktavas un pēc tam pusotru mēnesi bija dikstāvē. “Avoti SWF” novērtē valsts atbalstu un pretimnākšanu šajā laikā. “Mēs varam teikt tikai to pozitīvo. Ārkārtējās situācijas sākumā arī mums bija jautājumi, taču, runājot ar Ekonomikas ministriju un citām iesaistītajām pusēm, sadzirdējām atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem. Uzņēmuma darbiniekiem tika izmaksāts dikstāves pabalsts, kā arī saņēmām atbalstu eksportējošiem uzņēmumiem Covid-19 izraisīto krīzes seku pārvarēšanai,” skaidro īpašnieks.

U.Misiņš atzīst, ka ir dinamiski attīstībā un vienmēr cenšas vadīties pēc mūsu dižgara Raiņa teiktā: “Pastāvēs, kas pārvērtīsies!” “Avoti SWF” vēlme ir nemitīgi attīstīties, radīt pievienotu vērtību ikvienai savai darbībai, produktam un procesam.

* Turpinājums 5.lpp.

*Sākums 4.lpp.

Cimos pie uzņēmēja Lizumā

Mērķis - tikai augt



Roboti – uzņēmumu nākotne. Arī “Avoti SWF” iet līdzi laikam un arvien vairāk izmanto modernās tehnoloģijas. Vairākos ražošanas cehos ir uzstādīti roboti, kas atvieglo darbinieku darbu un ļauj ražošanas procesu padarīt efektīvāku. “Kas notiks, ja roboti aizstās cilvēkus? Tad būs lielāks pieprasījums pēc gudriem un zinošiem darbiniekiem. Taču viens jau tagad ir skaidrs – roboti būs mūsu nākotne,” ir pārliecināts Uldis Misiņš.



Vieta, kur papusdienot un atpūsties. Darbinieku atpūtas telpa ir liela, gaiša, ar daudz galdiem un sēdvietām, kā arī mikroviļņu krāsnīm, lai strādājošie vajadzības gadījumā var uzsildīt līdzpaņemto ēdienu, uzstādīti kafijas automāti, arī kondicionieri. Darbiniekiem ir iespēja pasūtīt pusdienas, kuras vietējā kafejnīca pieved uz vietas uzņēmumā. U.Misiņš cer, ka drīzumā izdosies realizēt ieceri atvērt pašiem savu ēdnīcu, kas gādās par darbinieku ēdināšanu. Lielajā telpā pie sienām uzstādīts liels televizora ekrāns. “Avoti SWF” īpašnieks smaidot teic, ka tajā filmas diemžēl nerāda, taču ekrānā redzama informācija par izpildīto darba plānu, problēmām, prognozēm un dažādām uzņēmuma aktualitātēm, t.sk. arī aktuālā informācija par Covid-19. Rūpējoties par darbinieku ērtībām un uzņēmuma drošību, ārā pie angāra izveidotas speciālas nojumes smēķēšanai. Ikvienam strādājošajam nodrošināti arī kvalitatīvi darba apavi un apģērbs, par kura piegādi uzņēmums noslēdzis sadarbības līgumu ar starptautiski zināmu apģērbu nomas servisa uzņēmumu. Katram ceha darbiniekam ir savs skapītis ģērbtuvē, nodrošināts viss nepieciešamais darba drošībai, turklāt drīzumā tiks iegādātas veselības apdrošināšanas polises.



Ģatavās produkcijas kvalitātes kontrole. Vienīgais darba kabinets, kurā Uldis Misiņš nav direktors, ir ģatavās produkcijas kvalitātes kontroles kabinets. Tajā strādā ražošanas kontrolieris, kura spēkos vajadzības gadījumā ir apturēt kāda produkta ražošanu. Tieši viņš ir tas cilvēks, kurš pasaka gala vārdu par katra produkta atbilstību kvalitātei, pirms tas tiek novietots noliktavā. Kabineta vidū atrodas liels, sertificēts galds ar ideāli līdzenu virsmu, uz kuras ar verificētiem instrumentiem pārbauda katra produkta kvalitāti, salīdzina krāsas, to spīdumu, izturību, cinka daudzumu uz furnitūras, svītru kodus un daudzus citus svarīgus parametrus.



Viss mūsdienīgs un modernizēts. Jau sen pagājuši laiki, kad uzņēmumu darbinieki par padarīto nodeva rakstveida atskaites. Šobrīd viss notiek datorizēti. Sākot maiņu, darbinieks darba uzdevumus saņem datorā un, darba dienu beidzot, ievada datus par padarīto. “Avoti SWF” produkcija top ar jaudīgām jaunākās paaudzes tehnoloģijām, kas ļauj saražot augstas kvalitātes masīvkoka mēbeles lielos apjomos. Mēbeles galvenokārt ražo no priedes koka, kas, atkarībā no dizaina, tiek lakots vai papildināts ar citiem elementiem. Katras mēbeles ražošanā tiek izmantoti dažādi materiāli, un tie visi ir augstākās kvalitātes un videi draudzīgi, bet pašas mēbeles – viegli saliekamas un cenas ziņā pieejamas. Vienkāršākos produktus saražo dienas laikā, laikietilpīgākos – nedēļas laikā, un pēc tam tie iepakoti sāk ceļu uz veikaliem, lai nonāktu pie pircējiem. Uzņēmums dienā sagatavo izejmateriālus vidēji 4300 produktiem. No ražotnes Lizumā produkcija bez starpniekiem nonāk ne tikai Eiropā, bet arī Austrālijā, Āzijā un Amerikā.



Darba kabinets granulu ražotnē. Uldis un Jānis Misiņi (foto) labprāt izrāda un pastāsta arī par granulu ražotni. Visus procesus, kas notiek ražotnē, granulu ražotnes operatori uzrauga sešos monitoros. Darbs rūpnīcā notiek 24 stundas diennaktī, izņemot tehniskos pārtraukumus iekārtu apkopei.

Foto - A. Kirsanovs

Laikraksta “Vaduguns” kolektīvs pusgadu īsteno projektu “Viens pats mājās” – deviņās publikācijās - lielumos veidosim sabiedriski nozīmīgu publikāciju sēriju par pretstatiem Latgalē, latgaliešu spītu, izdomu, kā stiprināt dzimto pusi, aktivizēt sabiedrību. Tāpat meklēsim atbildes uz jautājumiem: kā mainījusies informatīvā telpa; vai latviskās tradīcijas iespējams saglabāt pamestā ciemā; kā vietējie ļaudis spodrina savu kultūrvīdi; vai svarīgi runāt mātes valodā; kā veicināt lokālpatriotismu u.c.?

Rodūši apvuoršni

Kūpīnu teātris ir pasaulī populāra metode (community theatre, applied theatre) i skotivis muokslys veids, kas vārsts iz kaidys kūpīnys (īdzeivuoituoju grupys kaidā konkretā teritorijā) atteistešonu, izzynuošonu i vīnuošonu ar teatra leidzeklim. Kūpīnys teātris var apvīnuot daudzveideigus elementus nu profesionaluo teatra, amatierteatra, antropologejs, stuostnūceibys u.c. Tuo mierkis ir izzynuot kaidys kūpīnys fenomenus, stuostus, car tim veicynuot lokalpatriotismu i pīdereibys sajiutu.

Sovu rodūšumu realizē teatrī

Teātris laukūs. Redzīs, bez tuo myusu kulturys dzeive nabyutu idūmojama – vysmoz kotrā ziņā na Latgolā. Nu, kai tū padareit interesantuoku, rodūšuoku i saistūšuoku? Ruodīs, iz itū vaicuojumu atbiļdi atroduse teatra režisore INESE DAUKSTE, kura spāruse sūli myusdineigys teatra formys vierzini i myusupusē pyrmuo izveiduojuse kūpīnys teatra izruodi.

2019.godā Bolvu nūvodā īvīset jaunu teatra formu, kas Latvejā vēļ mozpazeistama – kūpīnu teātri. Kai roduos itei ideja?

-Dorbs suocēs 2018.goda februārī, kod britu režisoru vadeibā fonds INITIUM sadarbeibā ar Latvejis Nacionalū kulturys centru i Latvejis Kulturys ministreju ar meistarklašom uzsuoqa diveju godu projektu “Latvejis stuosti. Šekspirs sateik Blaumani”. Projekta mierkis beja stuosteit Latvejis cylvāku, vītu i litu stuostus, dažāiduo Latvejis amatierteatru izpauzms i snīgt jaunys zynuošonys kai reģionu kulturys darbinikim, tai vīteju teatru aktierim, režisorim. Uzaicynuojums iz meistarklašom sajiemū ari sovā e-postā. Vysod asu vaicuojuse īspiejs sevi pylvneidot, partū ari itū īspieji nalaizū garum. Meistarklasis vadieja breineigi kūpīnys teatra ekspertu nu dažāidom valstim. Kūpā apmeklieju sešys meistarklašu sesejs, kuru nūslāgumā beja juoizstruojoj sova ideja, kū realizēt kūpīnys teatra itvarūs. Muna ideja uzrunuo ekspertus, i jau rudinī Tilža īsaroda LU Filologejs fakultatis studentis, kab intervietu cīma īdzeivuoituojus i savuoctu stuostus par Tilžu. Stuosti, nūtykumi, Tilžys paguotne, tagadne i nuokūtne puortopa vīnā stuostā, kuru realizēt paleidzē dramaturgs Edgars Niklasons, komponists Jēkabs Nīmanis, horeografe Alise Putniņa i režisors Jan Willem van den Bosch. Tai, apsavīnojt vītejai kūpīnai (amatiertmuokslys kolektivim, īdzeivuoituojim, profesionalim), roduos laikmeteigys kūpīnys teatra īstudiejums “Breinuma līpa”.

Pīec izgleitībys asat pedagoge, a nu jau nazcik godus teatra kolektivū daleibnīki Jyusus sauc ari par režisoru. Kai tai saguoja, ka teātris Jyusu dzeivē ījem tik nūzeimeigu vītu i palics par neatjemamu sastuovdalī?

-Iz režisora profesēju nāsu guojuse apzynuoti, tok tai īsagrūziejušs apstuokli. Tū gryuši īzkaidruot, a teātris puorjem tevi vysu: dūmys, kasdinu, nakts i breivdīnys... teātris ir tevī, i vys. Voi tu skaiti kaidu gruomotu, klausīs kaidu stuostu, atrūdi kaidu viestuli, litu, nūbrauc iz kaidu vītu, pieški tu nūgiuni sevi pi dūmys, - tū varētu īstudēt, par tū varētu stuosteit.

Ar kū atsāskir kūpīnys teātris nu amatierteatra?

-Kūpīnys teātri dorbojās vysa kūpīna, īdzeivuoituoji var nabyut pīdereigi kaidam amatiertmuokslys kolektivam. Dramaturgejs pamatā ir vīteju īdzeivuoituojū stuosti, nūtykumi, kuri viesta par vītu, kurā dzeivojam. Teik izcalts i atluots svareiguokais, taidā veidā kūpīnys daleibnīkim likūt saprast, cik breineigi jī ir. Nu molys vysod lobouk īraudzeit vysu skaitū, kas kasdinā pasleid garum. Kūpīnys teatra aizdavums ir palelynuot kūpīnys pošapziņu, patriotismu, lapnumu par vītu, kurā dzeivojam.

Par “Breinuma līpu” 2019.godā sajēmet ari Bolvu nūvoda pošvaldeibys Goda bolvu kulturā “Mūsū lepnums 2019”. I tys nav vīneigais sasnīgums. Voi i kurūs breižūs asat lapna par padareitū?

-Nāsu jutusies lapna par sevi, a par sovim teatra cylvākim gon. Asmu pateiceiga tīm, kurī bejušs kūpā ar mani gon kod kas īsadeve, gon kod naisadeve. Paļdis kotram par davīriešonu, pasaļaušonu, atbolstu i sapratni. Par naatsakuopšonu, par sevis puorvariešonu, par sevis ļaušonu puorveiduošonys i atsavīeršonys procesim. Par milesteibu i uzticeibu teatrim.

Čiulim kūpā ar čangalim tūp breinumi, - tai par Jyusu režisietū teatra īstudiejumu “Breinuma līpa” sacieja teatra meļtuotoji. Kai tod ir - voi čūlī ar čangalēm var sasatruoduot?

-Soka, ka latgališi ir atvārti cylvāki.... A voi vysu asam atvārti jaunom idejom, formom i atkuopem nu tradicionāluo, par tū



Priks par padareitū. Režisore Inese Daukste (ūtrei nu loboos pusis) Bolvu Kulturys i atpyutys centra pasuoikumā “Gada balva kulturā 2019”.

tān nāsu tik puorlicynuota. “Breinuma līpa” auga lāni, pa drupeitei, tok, sokūt paļdis breineigai komandai, rezultats lyka cylvākim sevi nūviertēt. Voi asam gotovi maineit sovu godim pastuoovūšu dūmošonu i dzeivisveidu, voi asam gotovi pijimt koč kū jaunu, kab pošī i vīta, kurā dzeivojam, nainzeikst? Taišni nagrybiešona koč kū maineit, cytaiduo itīpeiga napijimšona ir beigu suokums. “Pastāvēs, kas pārvērtīsies” ir vysim zynoma Raiņa patiseiba.

“Breinuma līpa” ir vierīneigys storpdisciplinars projekts, kura centrā ir Tilža – apdzeivuoata vīta Bolvu nūvodā, Latgolā. Deļkuo taišni Tilža?

-Tilžys cīms ir unikals ar sovu raššonuos viesturi, kulturviesturiskim objektim, multikulturalu sabīdreibu i vīdi. Par tū līcynojo četru kristeigūs konfeseju – katoļu, luterāņu, pareizticeigū, baptistu - dīvnomi Tilžys cīma teritorijā. Tilža ir vīta, kur vysu Latvejis nūvodi sasateik ar Latgolu. Daļa Tilžys īdzeivuoituojū jūtās kai īnuociejī, partū ka jūs saknis ir Vydzemē, Zemgalē, Kūrzemē, i skaidrā latgališu volūdā sauc sevi par čūlim (natgališim). Sovukuort daļai īdzeivuoituojū senču saknis it nu Krīvzemis. Kai ir biejs īdzeivuoat, sadzeivuoat, atsateisteit, dorbuotīs tik multikulturalā vidē, dažāidūs viesturis leiklūčūs? Kas ar Tilžu nūtikis nuokūtnē? Voi tei izniks, aizraunūt sev leidza kulturviesturiskuos vierteibys i montuojumu? Es dūmoju, ka nabiem pīsaviersušs itīm vaicuojumim, kai ari nabiem pīsaviersušs tik lelu viereibu i nūzeimi vītai, kurā dzeivojam. Ari maņ Tilža ir muna sāta, i es saprūtu, ka itei vīta ir viereibys cīneiga.

Jyusupruot, latgališi mīļoj teātri vairuok nakai



Inese Daukste. Režisore atkluoja, ka jai pateik ceļuoat. Pateik apsaviert pasauli, redziet cylvākus, vītys. “Tys dūd gondarejumu. I, prūtama līta, kūpā ar sovim meilīm. Vēļ sapņoju, ka Tilžā restaurietys vysys bazneicys i pi myusim brauc ekskursantu autobusi,” soka jei.

vidzemnīki voi, pīmāram, kūrzemnīki?

-Latgališi meļoj teātri, a namuoku saceit, voi vīnaiži ar cytu nūvodu kolegom. Vīnu gon zynu, - ja latgalīs izkuops iz skotivis, jys dūs nu sevi uorā da svīdrim. Deļtuo nareši nu ekspertim asam sajiemūšs kritiskys pīzeimis - par skaļu, par troku, par daudzi emoceju... A tys myusim ir ikšā i kai lai tū nūsluopej? Kod nakod nūkeru sevi pi dūmys, - nā, myusejūs tī, Reigā, naizprūt...

Ka byutu juoraksturoj latgališi, kū par jīm saceitu?

-Maņ redzīs, latgalīs narauga izalikt cytaiduoaks, jys ir taidis, kaidis ir. Vīnkuoršs, tišs, sirsneigs i seiksts. Nazakaunej pazasmīt

Svētdiena, 8. novembris

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna". Atk.
- 6.03 "Personība. 100g kultūras". Atk.
- 7.00 "Kas te? Es te!". Atk.
- 7.30 "Animācijas seriāli". Atk.
- 9.00 "Mūziķene". Atk.
- 9.15 "Tutas lietas 2". Raidījums bērniem.
- 9.30 "Animācijas seriāli". Dūpijs". Seriāls bērniem.
- 10.15 "Uzticamais draugs Dūpijs". Seriāls bērniem.
- 10.50 "Zila lampa". Pasaku filma.
- 12.00 "Dievkalpojums Rīgas Marijas Magdalēnas katoļu baznīcā".
- 13.00 "Saknes debesīs". Atk.
- 13.30 "Klase". Atk.
- 13.55 "Baltijas māksla: leģend-das un ainavas". Dok. filma.
- 14.55 "Ķepa uz sirds". Atk.
- 15.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
- 16.20 "Daudz laimes, jubilār!" Izklaidējošs raid. Atk.
- 17.00 "Kultūrdeva". Atk.
- 18.00 "Dienas ziņas". Atk.
- 18.20 "Lēna Lorenca. Bērns vai karijera". Melodrama.
- 20.00 "Panorāma". Atk.
- 21.15 "De facto". Atk.
- 21.10 "Covid-19 pozitīvs". Dok. filma.
- 21.40 "Agata un patiesība par slepkavību". Detektīvfilma.

- 23.25 "Mollījas spēle". Drāma.
- 1.55 "Aijas Vītolīnas un Tango Sin Quinto koncerts Klusums". Atk.
- 3.15 "Kultūrdeva". Atk.
- 4.10 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku. Atk.
- 5.30 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televēkala Latvijā. Televēkala skatlogs". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna". 6.03 "Ceturta studija". Atk.
- 7.00 "Saknes debesīs". Atk.
- 7.30 "Vides fakti". Atk.
- 8.00 "Ielas garumā". Atk.
- 8.30 "Biznesa pasaule. Televēkala skatlogs". Atk.
- 9.00 "Mazā piektdiena". Izklaidējošs raid. Atk.
- 9.45 "Izstāsti Latvijai! Televēkala skatlogs".

- 10.15 "Nedēļas apskats. Televēkala skatlogs". Atk.
- 10.45 "Kukaiņi. Skudru ieleja". Anim. filma.
- 12.25 "Mūziķene". Atk.
- 12.45 "Latvijas kausa izcīņas futbola fināls". Tiešr.
- 15.20 "Vācijas kausa izcīņa hokejā". Tiešr.
- 17.55 "Koraliste". Atk.
- 18.30 "Ekstrēmā braucieni. Sibīrijā". Dok. filmu cikls.
- 19.30 "Sporta studija". Atk.
- 20.20 "Nemiera gars 6". Dok. daudzseriju filma.
- 21.10 "Koncerts Z studijā". Atk.
- 22.00 "Mežonīgais tecirknis". Seriāls.
- 22.55 "Eiropa koncertos. Deutsche Welle žurnāls".
- 23.45 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
- 0.25 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
- 1.10 "Sporta studija". Atk.
- 2.00 "Mazā piektdiena". Izklaidējošs raid. Atk.
- 2.45 "Personīgā lieta". Informatīvs analītisks raid. Atk.
- 3.15 "Aculiecīmiņi". Atk.
- 3.30 "Ielas garumā". Atk.
- 4.00 "Vides fakti". Atk.
- 4.30 "Saknes debesīs". Atk.

TV 3

- 5.00 "Gandriž ideālas vaka-riņas 4". Izklaidējošs raidījums.
- 6.00 "Animācijas seriāli". 6.55 "Skrējieni pēc miljona 31". Realitātes šovs.
- 8.35 "Dzīvnieku mānija". Izklaidējošs raidījums.
- 9.50 "Kāpēc? Raid. bērniem. 10.00 "Superbingo".
- 11.35 "Nākamā pietura - mīlestība". Realitātes šovs.
- 12.40 "Manas mājas ar IKEA 3". TV šovs.
- 13.15 "Princese un varde". Anim. filma.
- 15.10 "Melnā pantera". Fantastikas piedz. filma.
- 18.00 "Estonia - atrašanās, kas mainīs visu". Dok. seriāls. 3.sērija.
- 19.00 "Nekā personīga". 19.50 "Melu teorija 6". 20.20 "Balss maskā". Muzikāls šovs.
- 23.00 "Pakalīdzināšanas SMART". Spraiža šizeta filma.

- 0.55 "Zvaigznotā balle". Romantiska drāma.
- 2.40 "UgunsGrēks 13". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Bernards 2". Anim. seriāls.
- 5.20 "Lieliskais gadsimts. Kosma 2". Seriāls.
- 6.35 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2". Realitātes seriāls.
- 7.15 "Būvējot sapni".
- 9.30 "Dzīvīte brīvdienās 6".
- 10.00 "Atspēriens izaugsmei 4".
- 10.35 "Draugi 4". Komēdijseriāls.
- 14.10 "Bistamās māsaimnieces 4". Seriāls.
- 18.00 "Tortes. Uzvar labākā!" Kulinārijas šovs.
- 19.00 "Sveiks, te esi!" Romantiska drāma.
- 21.00 "Mani remonta noteikumi 7". Realitātes šovs.
- 22.25 "Jelasmaitas 2". Seriāls.
- 23.30 "Tātad tu proti dejoj? 13". Realitātes šovs.
- 1.25 "Draugi 4". Komēdijseriāls.

NTV MIR

- 5.05 "Pie mums laimē!"
- 7.00 "Ziņas".
- 7.20 "Un atkal - esiet sveicināti!"
- 7.45 "Kurš mājās ir saimnieks?"
- 8.30 "Ēdam mājās".
- 9.00 "Ziņas".
- 9.20 "Viņu paražās". Autorraidījums.
- 9.35 "Pirmais ātrums".
- 10.05 "Brimu tehnika".
- 11.00 "Vasarņica".
- 12.05 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".
- 13.05 "Reiz..."
- 14.00 "Kremļa sievas".
- 15.00 "Ziņas".
- 15.20 "Izmeklēšanu veica..."
- 17.00 "Krievijas jaunās sensācijas".
- 17.58 "Tu tam neticēsi!"
- 19.05 "MK Latvija". Apskats.
- 19.10 "Tu esi super!"
- 21.50 "Zvaigzņu satikšanās".
- 23.20 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".
- 2.20 "Īpašo uzdevumu aģents". Seriāls.
- 4.00 "Zinātnes vide".
- 6.15 "Trakie". Komēdija.

Vārdadienu svin: Agra, Aleksandra

- 8.05 "Veselība".
- 9.15 "600 sekundes".
- 9.25 "Dmitrija Krilova piemējis". Autorraidījums.
- 10.05 "Citu dzīve".
- 12.45 "Begošais ligavainis". Komēdija.
- 14.35 "Kūrorta romāns". Seriāls.
- 15.05 "Divas dienas". Melodrama.
- 16.55 "Ansambļa Ariels jubileja".
- 18.30 "Bataljons". Kara drāma.
- 21.00 "Metode 2". Seriāls.
- 23.05 "Aritmija". Drāma.
- 1.15 "Rendez-Vous". Laimas Vaikules koncerts.
- 2.30 "Euronews". Informatīvs raidījums.

ROSSIJA RTR

- 3.35 "Mīlestības spēks". Melodrama.
- 6.55 "Vietējais laiks. Svētdiena".
- 7.35 "Ar bērna muti".
- 8.20 "Kad visi ir mājās".
- 9.10 "Sims pret vienu".
- 10.00 "Vestis".
- 10.15 "Humora parāde".
- 12.10 "Lēģenda nr.17". Sporta drāma.
- 14.55 "Sniega karaliene". Melodrama.
- 19.00 "Nedēļas vēstis".
- 21.00 "Maskava. Kremlis. Putins".
- 21.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
- 0.30 "Mīlestība nenāk viena". Melodrama.



Papagailis vēro, kā saimiece gatavo pildītu tītaru. Vēro, kā tītars tiek nomazgāts, iztīrīts, kā tiek sagatavots pildījums. Kad sākas pildīšana, papagailis vairs neiztur:

-Klau, saimniec, nu cik var par tīķi pūrgāties?

* * *

-Vai jūs varētu man palīdzēt? Kā ātrāk nokļūt kalnā?

-Ja gribat, varu palaist vajā suni.

Balvu Novada muzejā

- Skatāma Latvijas laikmetīgās keramikas izstāde no Daugavpils Marka Rotko mākslas centra kolekcija "DOT/punkts".
- Ekspozīcija "Ziemeļlatgales nemateriālais kultūras mantojums".
- Ekspozīcija "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai".
- Ekspozīcija "Ģenerāļa Valda Matīsa piemiņas istaba". *Aicinām ievērot noteiktos drošības pasākumus.*

Balvu Sakrālās kultūras centrā

Izstāde "Zelts. Gaisma. Krāsa. Liniņa". Mākslinieces - Evija Rudzīte, Ineta Freidenfelde, Marta Jurjāne, Elina Alka, Lauma Palmbaha.

Balvos

Balvu Centrālajā bibliotēkā skatāma Agijas Stakas bērnu grāmatu ilustrāciju izstāde.

11.novembrī plkst. 17.00 "Lāčplēša dienas Vakara junda" pie piemiņekļa Latgales partizānu pulka kritušajiem karavīriem. Ik pa 10 minūtēm videozrunas, partizānu pulka vēsture, foto no "Zudusi Latvija" krājumiem. Ziedu un sveču nolikšana.

16.novembrī plkst. 18.00 Raimonds Pauls un Dau-mants Kalniņš koncertprogrammā "TIKŠANĀS DAILĒ". Raimonds Pauls, Daumants Kalniņš, stīgu orķestris, diriģents Kaspars Adamsons, Raimonds Macats, Oskars Sproģis, Artis Orubs.

Ieejas maksa - EUR 15. *Bijētes Balvu KAC "Bijēšu paradīzes" kasē vai www.bilesuparadize.lv ar 2.novembri.*

17.novembrī plkst. 18.00 grupas "BIG AL & THE JOKERS" koncerts. Ieejas maksa - EUR 12. *Bijētes Balvu KAC "Bijēšu paradīzes" kasē vai www.bilesuparadize.lv ar 2.novembri.*

18.novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas prokla-mēšanas dienai veltīta koncertprogramma "Spēka dziesmas Latvijai!". Piedalās: Ginta Krievkalna, Aija Andrejeva, ALEX, Rezija Kalniņa, Olga Dreģe, Lilita Ozoliņa, Jāņa Miltiņa instrumentālā grupa. *Ieeja ar bezmaksas ieejas kartēm. Ieejas kartes var saņemt Balvu Kultūras un atpūtas centra kasē ar 10.novembri.*

20.novembrī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centra tautas mākslas kolektīvu koncerts "Mūzika, vārds un dejas atgriežas mājās". Ieejas maksa - EUR 3. *Bijētes Balvu Kultūras un atpūtas centra kasē ar 10.novembri.*

28.novembrī plkst. 16.00 Cēsu teātra viesizrāde - "Nezināmā zvaigzne" Balvu Kultūras un atpūtas centrā. (Izrādes stāsts vēsta par to, kā mazpilsētā dzelzceļa stacija reizēm mēdz būt visromantiskākā vieta - tur, vilcienus sagaidot un pavadojot, saplūst visi pilsētas laudis, tā reizē ir jūra, osta un nezināma tāle...).

29.novembrī plkst. 15.00 bērnu tautu deju kolektīva "Balvu Vilciņš" desmitgadēs koncerts Balvu Kultūras un atpūtas centrā.

AFIŠA



29.novembrī plkst. 18.00 pilsētas egles svētki laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra.

29.novembrī plkst. 18.00 Balto zeķīšu Baltais namiņš laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra. Baltās zeķītes varēs saņemt 2019.gadā dzimušie un Balvu novadā deklarētie mazuļi.

Bērzkalnē

17.novembrī plkst. 15.00 svinēsim Latvijas 102. dzimšanas dienu! Bērzkalnē pie Latvijas simtgadei izveidotās Latvijas kontūras. Katrs var paņemt līdzi svečīti, ko iedegt par mūsu dzimteni - Latviju.

Vīksnā

Līdz 31.oktobrim Vīksnas tautas namā skatāma Balvu Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde "Dažādais pastelis", skolotāja Olga Reče.

Rugājos

11.novembrī aicinām iedzīvotājus nolikt ziedus, svečītes un lāpas Rugāju skvērā pie Latvijas atbrīvotāju un genocīda upuru piemiņas akmens, skolas priekšā pie Nacionālo partizānu piemiņas akmens. **Plkst. 18.00** iedegsim sveču lukturiņus mājās logā un pieminēsi tos, kuri ciniņās par brīvu Latviju.

14.novembrī plkst. 18.00 Rugāju tautas namā aicinām apmeklēt Rugāju jauktā kora "Vārpa" ilggadējā diriģenta Pētera Sudarova 90.jubilejas koncertu "**Es tautas josta raksts**". Koncertā dzirdēsiet latviešu tautasdziesmu apdares, latviešu komponistu oriģinālkompozīcijas. Diriģenti Pēteris Sudarovs un Inguna Blauma, koncertmeistare Daiga Elksnīte. *Lai saņemtu ieejas karti uz ierādīto vietu zālē, apmeklētājiem iepriekš pietiekies pie kultūras nodaļas vadītājas līdz 11.novembrim. Vietu skaits ierobežots. Laiņņi gaidīti!*

17.novembrī plkst. 19.00 Rugāju tautas namā aicinām apmeklēt Latvijas Valsts svētku sarīkojumu kopā ar aktieri un mūziķi Kristapu Rasimu. Ieeja brīva. *Lai saņemtu ieejas karti uz ierādīto vietu zālē, apmeklētājiem iepriekš pietiekies pie kultūras nodaļas vadītājas līdz 13.novembrim. Vietu skaits ierobežots. Laiņņi gaidīti!*

Abonēji

Ādugumi!?



Pārpubicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

TV

PROGRAMMAS

no 2. līdz 8.novembrim

Pirmdiena, 2.novembris

Vērdadienu svin:
Dzile, Viva, Vivīta

LTV1

5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Člādi latviskais". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 15". Serāls.
9.35 "Mana vienīgā". Serāls.
10.35 "Televēkala skatlogs". *Top-Shop* piedāvā".
10.50 "Alpu dakteris 7".

11.50 "Televēkala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
12.05 "Lena Lorencā. Jauns sākums". Melodramā.
13.50 "Ķepa uz sirds". Atk.
14.20 "Urģa urda". Serāls bērnim.
14.35 "Kultūršoks". Atk.
14.45 "Televēkala skatlogs. *Top-Shop* piedāvā".
15.00 "Krustpunktā".
16.00 "Mana vienīgā". Serāls.
17.00 "Mīlas viesulis 15". Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
19.00 "Aizliegtais pagēmiens".
20.00 "Panorāma".
20.34 "Šodienas jautājums".
21.10 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts".

21.55 "Sporta studija".

22.40 "Nakts ziņas".

22.55 "Kultūrdeva". Atk.

23.55 "*De facto*". Atk.

0.30 "Pasauls panorāma". Atk.

1.00 "Člādi latviskais". Atk.

1.30 "Patriotu diena". Drāma.

3.55 "Kultūršoks". Atk.

4.05 "Melu laboratorija". Atk.

LTV7

5.00"Ļstāstī Latvījai! Televēkala skatlogs". Atk.
5.30 "Nedēļas apskats. Televēkala skatlogs". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Gudrā metā". Pasaku filma.

8.35 "Vēsmēt formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
9.05 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
10.00 "Draudz laimes, jubīlār!" Atk.

10.40 "Acuļecnieks". Atk.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serāls.
11.55 "Engēļu māja 9. Peļnruš-ķītes mantojums".
13.00 "Ļec aiz auss! Televēkala skatlogs". Atk.

13.30 "Ļstāstī Latvījai! Televēk-

kala skatlogs". Atk.

14.00 "Latvija man". Dok. filma.

14.30 "Ļabākais no *Euro maxx*".

15.00 "Alpu dakteris 7". Serāls.

15.55 "Dzīmtaskoks.

Būmeisters". Atk.

17.15 "Nemiera gars 6".

Dok. daudzseriņu filma.

18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serāls.

19.00 "Šovakar".

19.35 "Krāsainā pasauē.

Deutsche Welle žurnāls".

20.05 "Noslēpumu pilnīe dārzī". Dok. filmu cikls.

21.00 "Slepkavības ziemeļos".

Detektīvseriāls.

22.05 "Mīdsomeras slepkavības

13". Detektīvseriāls.

24.00 "Tramps Krievijas

pavada". Dok. filma.

2.05 "Ļabākais no *Euro maxx*".

Deutsche Welle žurnāls".

2.35 "Latvijas sirdsdziesma".

3.25 "Draudz laimes jubīlār!"

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

Atk.

4.05 "Dzīmtaskoks. Būmeisters".

LTV 1

- 5.30 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku. Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.02 "Ceturta studija". Atk.
- 6.30 "Rīta Panorāma".
- 8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
- 9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.
- 10.35 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 10.50 "Alpu dakteris 7". Seriāls.
- 11.45 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
- 12.30 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 12.45 "Aculiecinieks". Atk.
- 13.00 "Kultūrdeva". Atk.
- 14.00 "Viens, divi - gatavs!" Atk. Kulīnārijas raidījums bērniem.
- 14.30 "Mūzikene". Atk.
- 14.45 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 15.00 "Krustpunktā".
- 16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.50 "Gudrs, vēl gudrāks".
- 20.00 "Panorāma".
- 20.50 "Kultūršoks".
- 21.05 "Projekts: šķiršanās". Seriāls.

TV 3

- 21.35 "Nopietni?" Seriāls.
- 22.05 "Nāve paradīzē 9". Detektīvseriāls.
- 23.05 "Nakts ziņas".
- 23.20 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
- 0.15 "Mafijas gūstā". Seriāls.
- 1.20 "Slepkaivības Valhallā". Detektīvseriāls.
- 2.20 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
- 3.00 "Pasaules panorāma". Atk.
- 3.30 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
- 4.15 "Personība. 100g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.05 "LV jaunatklāšanas raidījums Te!". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
- 6.30 "Brīnumkapja skola". Atk.
- 7.30 "Animācijas seriāls".
- 8.10 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
- 9.00 "Labākais no *Euronews*".
- 9.30 "Meža stāsti". Atk.
- 10.00 "Karaliste". Atk.
- 11.00 "Muhtars. Pa jaunām piedām". Seriāls.
- 11.55 "Enģeļu iela 9. Pelnrušķītes

TV3 Life

- 5.00 "Bernards". Anim. seriāls.
- 5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Lieliskais gadsimts. Kosmosa 2". Seriāls.
- 7.00 "Grejas anatomija 12". Seriāls.
- 8.00 "Viņas melo labāk 8". Seriāls.
- 8.30 "Mani remonta noteikumi 2". Realitātes šovs.
- 10.00 "Televeikala skatlogs".
- 10.15 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.
- 11.20 "Krāmu tirdziņu misterija. Konfiscētais īpašums". Detektīvfilma.
- 13.35 "Televeikala skatlogs".
- 13.50 "Vakarins pie Tīfānijas". Kulīnārijas šovs.
- 14.20 "Jaunava Džeina 3". Seriāls.
- 15.20 "Saldās ambīcijas". Seriāls.
- 16.30 "Sapnotāji". Seriāls.
- 17.30 "Pirmais randiņš 4". Realitātes šovs.
- 18.30 "Grejas anatomija 12". Seriāls.
- 19.30 "Ģēnijs uzvalkā 5". Seriāls.
- 20.30 "Vakarins pie Tīfānijas". Kulīnārijas šovs.
- 21.00 "Mani remonta noteikumi 7". Realitātes šovs.
- 22.30 "Mana brīnišķīgā šķiršanās". Romantiska komēdija.
- 0.20 "Ģēnijs uzvalkā 5". Seriāls.
- 1.15 "Grejas anatomija 12". Seriāls.
- 2.10 "Viņas melo labāk". Seriāls.

NTV MIR

- 5.00 "Rīts. Vislabākais".
- 7.00 "Ziņas".
- 7.25 "Kriminalizmeklēšanas nodaļa 2". Detektīvseriāls.
- 9.00 "Ziņas".
- 9.30 "Kriminalizmeklēšanas nodaļa 5". Detektīvseriāls.
- 12.25 "Ārkārtējs notikums".
- 13.00 "Suns 2". Detektīvseriāls.
- 15.30 "Ārkārtējs notikums".
- 16.05 "DNS".
- 17.00 "Gaidi mani!".
- 18.00 "Pa monstra pedām".
- 18.45 "Ātrā palīdzība". Seriāls.
- 20.55 "Suns 2". Detektīvseriāls.
- 23.10 "Muhtars atgriežas 2". Detektīvseriāls.
- 1.00 "Lielās uzvaras enerģija".
- 2.20 "Revolūcija. Live".
- 3.20 "Ārstu lieta". Seriāls.
- 4.45 "Savvaļas pasaule".

LTV 1

- 5.00 "1000 jūdzes Persijā". Atk.
- 5.30 "Divi šefi". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.02 "Ceturta studija". Atk.
- 6.30 "Rīta Panorāma".
- 8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
- 9.35 "Mana vienīgā". Seriāls.
- 10.35 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 10.50 "Alpu dakteris 7". Seriāls.
- 11.45 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
- 12.40 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 13.00 "Sporta studija". Atk.
- 13.45 "Province". Atk.
- 14.15 "Jelas garumā". Atk.
- 14.45 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
- 15.00 "Krustpunktā".
- 16.00 "Mana vienīgā". Seriāls.
- 17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.56 "Ceturta studija".
- 19.30 "Province".
- 20.00 "Panorāma".
- 20.34 "Šodienas ietaujums".
- 21.10 "1:1. Aktuālā intervija".
- 22.00 "Izvele 2020: Tramps vai Baidens". Dok. filma.
- 0.15 "Āgata Kristī. Erklis Puaro 9". Detektīvseriāls.
- 2.10 "Vakars. Pietura. Jasmīns". Fonda *Vieglī* koncerts. Atk.
- 3.50 "Aculiecinieks". Atk.
- 4.05 "Sporta studija". Atk.
- 4.45 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.

LTV 7

- 5.20 "Kultūršoks". Atk.
- 5.30 "Tekodijas latgalē". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.03 "700 pasaules brīnumi. Vjetnama". Atk.
- 6.30 "Animācijas seriāli".
- 8.00 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
- 9.00 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 9.30 "Atslēgas". Atk.
- 10.15 "Pārtikas revīdents".
- 11.00 "Muhtars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
- 11.55 "Enģeļu iela 9. Pelnrušķītes mantojums". Seriāls.
- 13.00 "Punkti uz i". Diskusiju raidījums.
- 14.10 "Aculiecinieks". Atk.
- 14.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
- 15.10 "Alpu dakteris 7". Seriāls.
- 16.05 "Slepkaivības ziemeļos". Detektīvseriāls.

LTV 1

- 17.05 "Debesu plēsoņa". Dok. filma.
- 18.05 "Muhtars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
- 19.00 "Šovakar".
- 19.35 "Cemos pie arhitektiem". Dok. filmu cikls.
- 20.10 "Kaut kur uz Zemes 8". Dok. dokumentāru filma.
- 21.10 "Slepkaivības ziemeļos". Detektīvseriāls.
- 22.10 "Mežonīgais iecirknis". Seriāls.
- 23.10 "Krāsainā pasaule. *Deutsche Welle* žurnāls".
- 23.40 "Nedeļas spēle. Latvijas futbola virslīga". Atk.
- 1.40 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
- 2.10 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
- 3.10 "Punkti uz i". Diskusiju raid.
- 4.15 "Atslēgas". Atk.
- 4.45 "Pārtikas revīdents". Atk.

TV 3

- 5.00 "Gandrīz ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raid.
- 6.00 "900 sekundes".
- 8.30 "Bondi vetārst 5". Dok. seriāls.
- 9.30 "Gandrīz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.
- 10.45 "Televeikala skatlogs".
- 11.00 "Meitenes 4". Seriāls.
- 11.30 "Amerikas slīktākie pavāri 9". Realitātes šovs.
- 12.30 "Vajātie. Lielbritānija 2". Realitātes seriāls.
- 13.35 "Nozieguma skelets 11". Seriāls.
- 14.35 "Nemīļtie". Seriāls.
- 15.50 "Alise Nevēra 14". Seriāls.
- 17.00 "Skrejieni pēc miljona 31". Realitātes šovs.
- 18.00 "TV3 ziņas isumā".
- 18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.
- 19.10 "Bez tabu".
- 20.00 "TV3 ziņas".
- 20.40 "Degpunktā".
- 21.05 "Nemīļtie". Seriāls.
- 21.40 "Vakarinas mammai". Izklaidējošs raid.
- 22.40 "Labais ārsts 3". Seriāls.
- 23.40 "Operācija *Jauna dzīve*". TV šovs.
- 0.45 "Grābeji". Sprauga sižeta filma.
- 2.50 "UgunsGrēks 13". Seriāls.
- 5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.
- 5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Lieliskais gadsimts.

TV3 Life

- 5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.
- 5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
- 6.00 "Lieliskais gadsimts.

- 7.00 "Kosmosa 2". Seriāls.
- 7.00 "Grejas anatomija 12". Seriāls.
- 8.00 "Viņas melo labāk 8". Seriāls.
- 8.30 "Mani remonta noteikumi 2". Realitātes šovs.
- 9.45 "Televeikala skatlogs".
- 10.00 "Būvējot sapni".
- 11.10 "Mīs Slepna aģente".
- 13.20 "Kriminālkomēdija. Saimona kaķis". Anim. seriāls.
- 13.35 "Televeikala skatlogs".
- 13.50 "Viņas melo labāk 8". Seriāls.
- 14.20 "Jaunava Džeina 3". Seriāls.
- 15.20 "Saldās ambīcijas". Seriāls.
- 16.30 "Sapnotāji". Seriāls.
- 17.30 "Pirmais randiņš 4". Realitātes šovs.
- 18.30 "Grejas anatomija 12". Seriāls.
- 20.30 "Viņas melo labāk 8". Seriāls.
- 21.00 "Iemiloties tev". Melodrama.
- 23.00 "Ģēnijs uzvalkā 5". Seriāls.
- 24.00 "Dzīvīte brīvdienās 6".
- 0.30 "Atspēriens izaugsmei 4".
- 1.00 "Grejas anatomija 12". Seriāls.
- 1.50 "Viņa melo labāk". Seriāls.

NTV MIR

- 5.00 "Rīts. Vislabākais".
- 7.00 "Ziņas".
- 7.25 "Kriminalizmeklēšanas nodaļa". Detektīvseriāls.
- 9.00 "Ziņas".
- 9.30 "Kriminalizmeklēšanas nodaļa". Detektīvseriāls.
- 12.25 "Ārkārtējs notikums".
- 13.00 "Suns 2". Detektīvseriāls.
- 15.30 "Ārkārtējs notikums".
- 16.05 "DNS".
- 17.05 "Karuselis". Seriāls.
- 18.00 "Izmeklēšanu veica...".
- 18.45 "Ātrā palīdzība". Seriāls.
- 20.55 "Suns 2". Detektīvseriāls.
- 23.00 "Galvenais ceļš".
- 23.15 "Raidījuma pamata - reāli notikumi".
- 24.00 "Pedēja diena". Sprauga sižeta drama.
- 0.55 "Revolūcija. Live".
- 1.55 "Noziegums tika atklāts". Detektīvseriāls.
- 3.00 "Ārstu lieta". Seriāls.
- 4.25 "Brīnumtehnika".
- 6.00 "Labrīt!".
- 9.10 "Esi vesels!".

PBK

- 6.00 "Labrīt!".
- 9.10 "Esi vesels!".



Vecītis un vecenīte nopirkuši radioaparātu un pieslēdz to 220 voltu tīklam. Klusums, tad parādās dūmi... -Vecais, kāpēc šis vissu laiku klusē? -Nedaudz jāpagaida, līdz ātkārtējs baigs pipēt, tad varbūt sāks runāt... *

-Es pārvertīšu jūsu dzīvi par eļļu! Atņemšu visu, ko mīlat! -Jā, jā, man jau stāstīja, ka jūs esat labs dietologs!



-Mūsdienu jaunatne tik spēcīgi gērbjas, ka riebjas skatīties. Piemēram, šis zēns līdzinās putnubiedēklim. -Tā ir mana mēta. -Atvainojiet! Es nezināju, ka esat viņas tēvs. -Nē, es esmu viņas māte!

LTV 1

5.30 "Teļas garumā". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.02 "Ceturtdā studija". Atk.	6.30 "Rīta Panorāma".	8.35 "Mīļas viesulis 15". Serāls.	9.35 "Mana vienīgā". Serāls.	10.35 "Teļveikala skatlogi".	<i>Top-Shop</i> piedāvā".	10.50 "Alpu dakters 7". Serāls.	11.45 "Daudz laimes, jubiliāri!" Atk.	12.25 "Vides fakti". Atk.	12.55 "Teļveikala skatlogi".	<i>Top-Shop</i> piedāvā".	13.10 "Neprieta cena". Serāls.	14.45 "Teļveikala skatlogi".	<i>Top-Shop</i> piedāvā".	15.00 "Krustpunkta".	16.00 "Mana vienīgā". Serāls.	17.00 "Mīļas viesulis 15". Serāls.	18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturtdā studija".	19.30 "Pasauls panorāmā".	20.00 "Panorāmā".	20.34 "Šodienas ļautājums".	21.10 " <i>Latvijas Loto</i> izlozes".	21.15 "Partikas reidents".	22.00 "Restorāns 2". Serāls.	23.10 "Nakts ziņas".	23.25 "Maifijas garša". Serāls.	0.30 "1zvele 2020: Tramps vai Baidens". Dok. filma.	2.40 "Aculiecinieks". Atk.	2.50 "Personība. 100g kultūras". Atk.	3.50 "Province". Atk.	4.20 "Saknes debesis". Atk.	4.50 "Daudz laimes, jubiliāri!" Atk.
---------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-----------------------	-----------------------------------	------------------------------	------------------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------------	---------------------------	------------------------------	---------------------------	--------------------------------	------------------------------	---------------------------	----------------------	-------------------------------	------------------------------------	-----------------------	---------------------------	---------------------------	-------------------	-----------------------------	--	----------------------------	------------------------------	----------------------	---------------------------------	---	----------------------------	---------------------------------------	-----------------------	-----------------------------	--------------------------------------

LTV 7

5.30 "1zīņas impulsi". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "700 pasaules brīnumi".	<i>Vjehama</i> ". Atk.	6.30 "Animācijas seriāli".	7.00 "Uruga Urda". Atk.	7.15 "Animācijas seriāli".	8.00 "Province". Atk.	8.30 " <i>De facto</i> ". Atk.	9.05 "Projekts <i>Nākotne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	9.35 "Saknes debesis". Atk.	10.10 "Partikas reidents". Atk.	11.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Serāls.	11.55 "Erģēļi iela 9. Peļnrusķites mantojums". Serāls.	13.00 "Maza pļektiena". Atk.	13.45 "Personīgā lieta". Infor-matīvi analītisks raid.	14.15 "Kultūrdobe". Atk.	14.35 "Eitropa fokusa. <i>Deutsche</i>
-----------------------------	-------------------------------	------------------------------	------------------------	----------------------------	-------------------------	----------------------------	-----------------------	--------------------------------	---	-----------------------------	---------------------------------	--	--	------------------------------	--	--------------------------	--

Welle žurnāls".

15.10 "Alpu dakters 7". Serāls.	16.05 "Slepkavības ziemeļos". Detektīvseriāls.	17.05 "Kaut kur uz Zemes 8". Dok. daudzseriņu filma.	18.05 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Serāls.	19.00 "Šovakar".	19.35 "Mazā pļektiena".	20.15 "Eitropas meistarsacīkšu atlases spēle rokasbumbā". Tiešr.	22.00 "Slepkavības ziemeļos". Detektīvseriāls.	23.00 "Debesu plēsone". Dok. filma.	24.00 "Cemoss pie arhitektiem". Dok. filmu cikls.	0.35 "Stupelis". Dok. filma.	1.40 "Eitropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	2.10 " <i>De facto</i> ". Atk.	2.45 "Ceturtdā studija". Atk.	3.34 "Mazā pļektiena".	4.15 "Personīgā lieta". Informa-tīvi analītisks raid.	4.45 "Aculiecinieks". Atk.
---------------------------------	--	--	--	------------------	-------------------------	--	--	-------------------------------------	---	------------------------------	---	--------------------------------	-------------------------------	------------------------	---	----------------------------

TV 3

5.00 "Gandrtz ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raid.	6.00 "900 sekundes".	8.30 "Bondi vētārists 5". Dok. seriāls.	9.30 "Gandrtz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.	10.45 "Teļveikala skatlogi".	11.00 "Meitenes 4". Serāls.	11.30 "Amerikas slīkātējs pavāri 9". Realitātes šovs.	12.30 "Vaļāte. Lieļbrīnāņa 2".	13.35 "Nozēguma skelets 11". Serāls.	14.35 "Nemīļēte". Serāls.	15.50 "Aļise Nevēra 14". Serāls.	17.00 "Skreļiens pēc mīļona 31". Realitātes šovs.	18.00 "TV 3 ziņas isumā".	18.10 "Gandrtz ideālas vakari-nas 9". Izklaidējošs raid.	19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".	20.40 "Degpunktā".	21.05 "Nemīļēte". Serāls.	21.40 "Manas mājas ar IKEA 3". TV šovs.	22.15 "Tēta neētenas 8". Realitātes šovs.	0.20 "Zibsnis 3". Serāls.	1.20 "Speciālo uzdevumu vienība SWAT". Serāls.	2.10 "Ugunsgrēks 13". Serāls.
--	----------------------	---	--	------------------------------	-----------------------------	---	--------------------------------	--------------------------------------	---------------------------	----------------------------------	---	---------------------------	--	-------------------	--------------------	--------------------	---------------------------	---	---	---------------------------	--	-------------------------------

TV3 Life

5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.	5.20 "Tīcgo uzvaras balss". Kristīgā programma.	5.50 "Lieliskais gadsimts. Kosema 2". Serāls.	6.55 "Greļas anatomija 12". Serāls.	7.55 "Viņas melo labāk 8". Latvijas seriāls.	8.25 "Mani remonta noteikumi 2". Realitātes šovs.	10.25 "Teļveikala skatlogi".	10.40 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.	11.40 "Lielais tevī". Melodrama.	13.35 "Teļveikala skatlogi".	13.50 "Viņas melo labāk 8".	14.20 "Jannaņa Džeņa 3". Serāls.	15.20 "Saldās ambīcijas". Serāls.	16.30 "Sapņotāji". Serāls.	17.30 "Pirmāis randiņš 4".	18.30 "Greļas anatomija 12". Serāls.	19.30 "Geņiņš uzvaļkā 5". Serāls.	20.30 "Viņas melo labāk 8". Latvijas seriāls.	21.00 "Lielās cerbas". Romantiska drama.	23.40 "Geņiņš uzvaļkā 5". Serāls.	0.40 "Greļas anatomija 12". Serāls.	1.35 "Viņas melo labāk". Serāls.	5.05 "Muhars atgrīežas 2". Detektīvseriāls.	7.00 "Ziņas".	7.25 "Kriminālizmēķēšanas nodala". Detektīvseriāls.	9.00 "Ziņas".	9.30 "Kriminālizmēķēšanas nodala". Detektīvseriāls.	12.25 "Ārkārtējs notikums".	13.00 "Suns 2". Detektīvseriāls.	15.30 "Ārkārtējs notikums".	16.05 "DNS".	17.05 "Karusselis". Serāls.	18.00 "Izmēķēšanu veica...".	18.45 "Āra palīdzība". Serāls.	20.55 "Suns 2". Detektīvseriāls.	23.05 "Un atkal - esiet sveicināli".	23.15 "Pozdnakovs".	23.30 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".	0.15 "Pēdējā diena". Spraiņa sīzeta drama.	1.10 "Revolūcija. <i>Live</i> ".	2.15 "Nozēgums tiks atklāts". Detektīvseriāls.	3.41 "Ārstu lieta". Serāls.	4.40 "Braucam un ēdami!"
-----------------------------------	---	---	-------------------------------------	--	---	------------------------------	--	----------------------------------	------------------------------	-----------------------------	----------------------------------	-----------------------------------	----------------------------	----------------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	---	--	-----------------------------------	-------------------------------------	----------------------------------	---	---------------	---	---------------	---	-----------------------------	----------------------------------	-----------------------------	--------------	-----------------------------	------------------------------	--------------------------------	----------------------------------	--------------------------------------	---------------------	--	--	----------------------------------	--	-----------------------------	--------------------------

PBK

6.00 "Sieviešu žurnāls".	6.30 "Ušatnais auklis". Komēdija.	7.50 "Ludmila Kasatkina. Sa-valdītāja". Dok. filma.	9.15 "Tēģu dresētāja". Komēdija.	11.35 "Svītraino reiss".	13.25 "Radu būšana". Serāls.	15.35 "Tā nav sievēšu padarīšana". Serāls.	16.45 "Pavasaris Parupes jēla". Melodrama.	18.35 "Lielais svētku koncerts".	20.40 "Juras patruļa". Serāls.	22.55 "Vakars kopā ar Ivanu Urģantu".	23.40 "Svēsā seja". Serāls.	0.45 "Radu būšana". Serāls.	2.25 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	3.15 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.	4.00 "Mīļestība ar pārbaudes laiku". Serāls.	7.40 "Reiz, pēc 20 gadiem...". Komiska melodrama.	9.05 "Sims pie vienu".	10.00 "Vēstis".	10.30 "Bļļārda sitens". Serāls.	16.00 "Vēstis".	16.30 "Petrošana šovs". Humora raidījums.	19.00 "Vēstis".	20.10 "Vēstis. Vietēļais laiks".	20.30 "Kalps". Komēdija.	22.35 "Mīļārdis". Drama.	0.30 "Spoks". Komēdija.	2.35 "Jēla, pilna parsteģumu". Litiska komēdija.
--------------------------	-----------------------------------	---	----------------------------------	--------------------------	------------------------------	--	--	----------------------------------	--------------------------------	---------------------------------------	-----------------------------	-----------------------------	--	--	--	---	------------------------	-----------------	---------------------------------	-----------------	---	-----------------	----------------------------------	--------------------------	--------------------------	-------------------------	--

ROSSIJA RTT

6.00 "Sieviešu žurnāls".	6.30 "Ušatnais auklis". Komēdija.	7.50 "Ludmila Kasatkina. Sa-valdītāja". Dok. filma.	9.15 "Tēģu dresētāja". Komēdija.	11.35 "Svītraino reiss".	13.25 "Radu būšana". Serāls.	15.35 "Tā nav sievēšu padarīšana". Serāls.	16.45 "Pavasaris Parupes jēla". Melodrama.	18.35 "Lielais svētku koncerts".	20.40 "Juras patruļa". Serāls.	22.55 "Vakars kopā ar Ivanu Urģantu".	23.40 "Svēsā seja". Serāls.	0.45 "Radu būšana". Serāls.	2.25 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	3.15 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.	4.00 "Mīļestība ar pārbaudes laiku". Serāls.	7.40 "Reiz, pēc 20 gadiem...". Komiska melodrama.	9.05 "Sims pie vienu".	10.00 "Vēstis".	10.30 "Bļļārda sitens". Serāls.	16.00 "Vēstis".	16.30 "Petrošana šovs". Humora raidījums.	19.00 "Vēstis".	20.10 "Vēstis. Vietēļais laiks".	20.30 "Kalps". Komēdija.	22.35 "Mīļārdis". Drama.	0.30 "Spoks". Komēdija.	2.35 "Jēla, pilna parsteģumu". Litiska komēdija.
--------------------------	-----------------------------------	---	----------------------------------	--------------------------	------------------------------	--	--	----------------------------------	--------------------------------	---------------------------------------	-----------------------------	-----------------------------	--	--	--	---	------------------------	-----------------	---------------------------------	-----------------	---	-----------------	----------------------------------	--------------------------	--------------------------	-------------------------	--



Trijos nakti pie dur-vīm klauvē. Sīka vēči-ņa, nupat nosvinējusi deviņdesmito jubileju, pienāk pie durvīm, paskatās actiņā un ie-rangsa divus nepazīs-tamus tēvājus.
-Pie kā jāš? - vēčiņa jautā.
-Mēs no moirga.
-Pie muuns nevienis nav miris.
-Bet muuns ir jāpilda plāns.

LTV 1

5.30 "Vides fakti". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.02 "Ceturtdā studija". Atk.	6.30 "Rīta Panorāma".	8.35 "Mīļas viesulis 15". Serāls.	9.35 "Mana vienīgā". Serāls.	10.35 "Teļveikala skatlogi".	<i>Top-Shop</i> piedāvā".	10.50 "Alpu dakters 7". Serāls.	11.45 "1:1. Aktuālā intervija".	12.35 "Teļveikala skatlogi".	<i>Top-Shop</i> piedāvā".	12.50 "Aizliegtais pagēmiens".	13.50 "Kultūršoks". Atk.	14.00 "Pasauls panorāmā". Atk.	14.30 "Aculiecinieks". Atk.	14.45 "Teļveikala skatlogi".	<i>Top-Shop</i> piedāvā".	15.00 "Krustpunkta".	16.00 "Mana vienīgā". Serāls.	17.00 "Mīļas viesulis 15". Serāls.	18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturtdā studija".	19.30 "Zemes stāsti".	20.00 "Panorāmā".	20.34 "Šodienas ļautājums".	21.10 "Tas notika šeit 2".	22.10 "Slepkavības Valhalla". Detektīvseriāls.	23.10 "Nakts ziņas".	23.25 "Teļas garumā". Atk.	23.55 "Restorāns 2". Serāls.	1.05 "V.I.P. - Veļksme. Intucija. Prāts". Atk.	1.50 "Sporta studija". Atk.	2.35 "1:1 Aktuālā intervija". Atk.	3.25 "Kultūrdeva". Atk.	4.20 "Daudz laimes, jubiliāri!" Atk.
--------------------------	-------------------------------	-------------------------------	-----------------------	-----------------------------------	------------------------------	------------------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------	------------------------------	---------------------------	--------------------------------	--------------------------	--------------------------------	-----------------------------	------------------------------	---------------------------	----------------------	-------------------------------	------------------------------------	-----------------------	---------------------------	-----------------------	-------------------	-----------------------------	----------------------------	--	----------------------	----------------------------	------------------------------	--	-----------------------------	------------------------------------	-------------------------	--------------------------------------

LTV 7

5.05 "Province". Atk.	5.30 "Saknes debesis". Atk.	6.00 "Latvijas valsts himna".	6.03 "700 pasaules brīnumi".	<i>Vjehama</i> ". Atk.	6.30 "Animācijas seriāli".	8.00 "Teļas garumā". Atk.	8.30 "Vides fakti". Atk.	9.00 "Pie stīres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	9.30 "Pasauls panorāmā". Atk.	10.00 "Karatiste". Atk.	11.00 "Muhars. Pa jaunām pēdām". Serāls.	11.55 "Erģēļi iela 9. Peļnrusķites mantojums". Serāls.	13.00 "Zem latviešu karogiem. Varoņu dzimšana". Dok. filma.	13.30 "Piedzīvojums dabā". Atk.	14.00 "1zstāsti Latvijai! Teļveika-la skatlogi". Atk.
-----------------------	-----------------------------	-------------------------------	------------------------------	------------------------	----------------------------	---------------------------	--------------------------	---	-------------------------------	-------------------------	--	--	---	---------------------------------	---

LTV 1

14.30 "Projekts <i>Nākotne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	15.00 "Alpu dakters 7". Serāls.	15.50 "Slepkavības ziemeļos". Detektīvseriāls.	16.50 "Vaiņas kausa izciņa hokeja". Tiešr.	19.20 "Šovakar. Ziņas".	19.55 "Punkti uz 1".	21.30 "Diskusiju raidījums. Slepkavības ziemeļos".	22.30 "Sporta studija". Atk.	23.20 "2017 gada Latvijas kausa izciņas futbolā fināls".	1.20 "Projekts <i>Nākotne</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	1.50 "Aculiecinieks". Atk.	2.05 "Iekodis Kurzemē". Atk.	2.35 "Vides fakti". Atk.	3.05 "Pasauls panorāmā". Atk.	3.35 "Teļas garumā". Atk.	4.05 "Brīvas Latvijas dziesmas". Atk.	5.00 "Gandrtz ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raid.	6.00 "900 sekundes".	8.30 "Bondi vētārists 5". Dok. seriāls.	9.30 "Gandrtz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.	10.45 "Teļveikala skatlogi".	11.00 "Meitenes 4". Serāls.	11.30 "Amerikas slīkātējs pavāri 9". Realitātes šovs.	12.30 "Vaļāte. Lieļbrīnāņa 2". Serāls.	13.35 "Nozēguma skelets 11". Serāls.	14.35 "Nemīļēte". Serāls.	15.50 "Aļise Nevēra 14". Serāls.	17.00 "Skreļiens pēc mīļona 31".	18.00 "TV 3 ziņas isumā".	18.10 "Gandrtz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.	19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".	20.40 "Degpunktā".	21.05 "Nemīļēte". Serāls.	21.45 "Zebra 4".	22.00 "Operāļa <i>Janna dzīve</i> ". TV šovs.	23.00 "Reidents 3". Serāls.	24.00 "Pūka acis". Spraiņa sīzeta drama.	1.55 "Ugunsgrēks 13". Serāls.	5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.	5.20 "Tīcgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
--	---------------------------------	--	--	-------------------------	----------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------	------------------------------	--------------------------	-------------------------------	---------------------------	---------------------------------------	--	----------------------	---	--	------------------------------	-----------------------------	---	--	--------------------------------------	---------------------------	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------	---	-------------------	--------------------	--------------------	---------------------------	------------------	---	-----------------------------	--	-------------------------------	-----------------------------------	---

TV 3

5.00 "Gandrtz ideālas vakariņas 4". Izklaidējošs raid.	6.00 "900 sekundes".	8.30 "Bondi vētārists 5". Dok. seriāls.	9.30 "Gandrtz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.	10.45 "Teļveikala skatlogi".	11.00 "Meitenes 4". Serāls.	11.30 "Amerikas slīkātējs pavāri 9". Realitātes šovs.	12.30 "Vaļāte. Lieļbrīnāņa 2". Serāls.	13.35 "Nozēguma skelets 11". Serāls.	14.35 "Nemīļēte". Serāls.	15.50 "Aļise Nevēra 14". Serāls.	17.00 "Skreļiens pēc mīļona 31".	18.00 "TV 3 ziņas isumā".	18.10 "Gandrtz ideālas vakariņas 9". Izklaidējošs raid.	19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".	20.40 "Degpunktā".	21.05 "Nemīļēte". Serāls.	21.45 "Zebra 4".	22.00 "Operāļa <i>Janna dzīve</i> ". TV šovs.	23.00 "Reidents 3". Serāls.	24.00 "Pūka acis". Spraiņa sīzeta drama.	1.55 "Ugunsgrēks 13". Serāls.	5.00 "Bernards 3". Anim. seriāls.	5.20 "Tīcgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
--	----------------------	---	--	------------------------------	-----------------------------	---	--	--------------------------------------	---------------------------	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------	---	-------------------	--------------------	--------------------	---------------------------	------------------	---	-----------------------------	--	-------------------------------	-----------------------------------	---

PBK

5.50 "Lieliskais gadsimts. Kosema 2". Serāls.	6.55 "Greļas anatomija 12". Serāls.	7.55 "Viņas melo labāk 8". Latvijas seriāls.	8.25 "Mani remonta noteikumi 2". Realitātes šovs.	9.35 "Teļveikala skatlogi".	9.50 "Būvējot sapni". Realitātes seriāls.	10.55 "Lielās cerbas". Romantiska drama.	13.35 "Teļveikala skatlogi".	13.50 "Viņas melo labāk 8". Latvijas seriāls.	14.20 "Jannaņa Džeņa 3". Serāls.	15.20 "Saldās ambīcijas". Serāls.	16.30 "Sapņotāji". Serāls.	17.30 "Pirmāis randiņš 4".	18.30 "Greļas anatomija 12". Realitātes šovs.	19.30 "Geņiņš uzvaļkā 5". Serāls.	20.30 "Viņas melo labāk 8". Latvijas seriāls.	21.00 "Krāmu tirdzīņa mistē-rīja. Konfiscētais īpa-šums". Detektīvfīlma.	23.00 "Geņiņš uzvaļkā 5". Serāls.	24.00 "Izstāsti Latvijai Teļveikala skatlogi".	0.25 "Greļas anatomija 12". Serāls.	1.20 "Viņas melo labāk". Serāls.	5.00 "Rīts. Vislabākais".	7.00 "Ziņas".	7.25 "Kriminālizmēķēšanas nodala 5".	9.00 "Ziņas".	9.30 "Kriminālizmēķēšanas nodala 5".	12.25 "Ārkārtējs notikums".	13.00 "Suns 2". Detektīvseriāls.	15.30 "Ārkārtējs notikums".	16.05 "DNS".	17.05 "Karusselis". Serāls.	18.00 "Izmēķēšanu veica...".	18.45 "Ātrā palīdzība". Serāls.	20.55 "Suns 2". Detektīvseriāls.	23.10 "Pirmāis ātrums".	23.20 "Raidījuma pamatā - reāli notikumi".	0.05 "Ārkārtējs notikums. Izmēķēšana".	0.40 "Pēdējā diena". Spraiņa sīzeta drama.	1.35 "Revolūcija. <i>Live</i> ".	2.40 "Nozēgums tiks atklāts".
---	-------------------------------------	--	---	-----------------------------	---	--	------------------------------	---	----------------------------------	-----------------------------------	----------------------------	----------------------------	---	-----------------------------------	---	--	-----------------------------------	--	-------------------------------------	----------------------------------	---------------------------	---------------	--------------------------------------	---------------	--------------------------------------	-----------------------------	----------------------------------	-----------------------------	--------------	-----------------------------	------------------------------	---------------------------------	----------------------------------	-------------------------	--	--	--	----------------------------------	-------------------------------

ROSSIJA RTT

4.00 "Krievijas rīts".	8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	10.00 "Vēstis".	10.30 "Čļvēkā liktenis".	11.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	13.00 "Vēstis".	13.30 "Vēstis. Vietēļais laiks".	13.55 "Ventūras sirdis". Melodrama.	16.00 "Vēstis".	16.15 "Andrijs Malahovs. Tiešraide". Sarunu šovs.	17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	19.00 "Vēstis".	20.05 "Vēstis. Vietēļais laiks".	20.20 "Lidija". Melodrama.	22.40 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	1.40 "Vēstis no Sanktpēterburgas".	2.00 "Anna kaklā". Melodrama.	6.00 "Labrīt!"	9.10 "Esi vesels!"	10.15 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	11.35 "Zihitec". Serāls.	12.10 "Radu būšana". Serāls.	14.15 "Tā nav sievēšu padarīšana". Serāls.	15.20 "Pecamātes".	16.15 "Civili aizsardzība".	17.05 "Sapraš. Piedot".	17.35 "Vīriēši un sievietes". Sarunu šovs.	18.25 "Pattiesībā". Sarunu šovs.	19.25 "Lai runā!". Sarunu šovs.	20.40 "Juras patruļa". Serāls.	22.50 "Vakars kopā ar Ivanu Urģantu".	23.35 "Svēsā seja". Serāls.	0.40 "Radu būšana". Serāls.	2.20 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	3.10 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.
------------------------	---	-----------------	--------------------------	----------------------------------	-----------------	----------------------------------	-------------------------------------	-----------------	---	----------------------------------	-----------------	----------------------------------	----------------------------	---	------------------------------------	-------------------------------	----------------	--------------------	---	--------------------------	------------------------------	--	--------------------	-----------------------------	-------------------------	--	----------------------------------	---------------------------------	--------------------------------	---------------------------------------	-----------------------------	-----------------------------	--	--



Dēļens atsakās dzert kompotu. Mamma, kurai tas izdevies garšīgs, skubinā dēļenu:
-Skaties, dēļū, es ie-liku glāzē sudraba ka-rotīti! Nem vēra, ka sudrabs nonāvē visus mikrobus.
-Un tu grībi, lai es dze-ru kompotu ar beģtiem mikrobiem?

par sevi. Vēl grybis izceļt divejis litys – dorbs i bazneica. Kaidā nu sarunom ar režisoru Valdi Lūriņu pikrytu juo pizynumam, - latgalits pasaļauņ iz Dīvu. Es dūmoju, ka tei ir vīna nu svareiguokuom eista latgališu patiseibom.

Asam pīrodušs, ka nereši Latgolu sauc par depresivū regionu i daudzi dūmoj, ka arī cylvāki te taidi pat...

-Tys atkareigs nu cylvāka poša, juo došys, arī apstuoklim, kaidūs izaveidojuse juo dzeive. Navaru byut mirā ar pizynumu, ka Latgola ir depresivais regions. Laukūs palikam mozuokumā, arī jaunīši aizbrauc, a mes doram, dorbojamīs, vaicojam izdeveibys. Voi nu raugi koč kū jaunu, voi atteisti tū, kas ir. Kotrā pogostā ir cylvāku kūpīna, kas uztur dzeiveibu.

Kai napalikt par sātā siedietuoju? Kas juodora, kab cylvāku ūinteresietu i voi vyspuor vādzeiga taida dorbuošonuos uorpus sātys?

-Profesionalajūs teatrūs varam apsavērt dažaidys teatra formys i izteiksmis leidzekļys, a amatierteatrūs formu dažaideibys vēļ ir saleidzynūši moz. Pīredze ruoda, ka byutu napīcīšams profesionaljus pīsaisteit amatiermuokslai. Nāatsasaceit nu vareibys izmontuot dažaidūs projektūs dūtuos ispiejys, pošim vaicuot sadarbeibys veidus. Tys atdzeivynoj kolektiva darbeibu, vierza kolektivu iz izaugsmi i atteisteibu. Kolektivs bez atteisteibys nūplūk i iznykst.

Kū Jyusim pošai nūzeimoj teatris? Koč kod asat bejuse arī "ūtrpus ekrānam" – isajutuse aktrisis lūmā?

-Nasciešu, ka teatris deļ mani ir vyss. Dreizuoķ tys ir veids, kai realizeju sovu rodūšū pusi. Atrūnu materialu, dramatizeju, veidoju tālus, struodoju ar aktierim, rodu vizualū, skaniskū istudiejuma daļu i beiguos nūdūdu skateituojam, - nūsaverīs, ej iz sātu i drupeit padūmoj! Es isuoku kai aktrise Tiļžys "Spoguli", tok tys laiks nabie ilgs. Sovukuort školys laikūs cīši biži kuopu iz skotivis. Režisors ir cīši radūša profeseja, tū vuicuos vysu dzeivi. Es vys vēļ vuicūs.

Pādejūs godus Latvejā arī iz skotivis bīžuok i bīžuok suok skanēt latgališu volūda. Kai taidu rodūšū dorbuošonūs viertejat Jyus?

-Latgališim vāg latgalisko, partū ka tys ir patiss, eists. I tys myusim pīstuoov. Kur vēļ lobuok... Asmu gondareita, ka kopīnys teatra izruode "Breinuma līpa" ir davuse idviesmi dramaturgam Edgaram Niklasonam. Īsadvesmojūtīs nu Tiļžys stuostim, sataisietu izruode iz profesionaluo teatra skotivis "Saturna vuordā". Īstudiejumu var viertīs Riezeknis teatrī "Joriks", tei uzraksteita latgališu, latvīšu i krīvu volūduos.

Latvejā ir gona daudzi amatierteatru, improvizacejis i cytu teatru. Cylvākim tryukst ispiejys izapaust?

-Vareibys natryukst, a tryukst vādzeibys – eipaši paaudzei, kas

"Mediju atbalsta fonda ieguldījums no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem"

MAF
Mediju atbalsta fonds

myusim veidojās kai sātā siedietuoji. I maņ ir taidys bažys, ka laukūs amatiermuoksls kolektivi var iznikt. Muna, drupeit vacuoka, arī drupeit jaunuoka paaudze itūšaj ir guojieji. A tī, kam zam divdesmit i puori treisdesmit, koč kai kolektivūs nav radzāti. Dūmuotīs, ar teatra muoksls inuokšonu školuos varātu izmaineit itū situaceju. Asmu priceiga, ka šūgod maņ ir ispieja paraudzeit dorbuotis kai teatra muoksls pedagogei.

Vīgli byut režisorei?

-Nav, deļuo ka amatierteatra režisors laukūs ir vyss – skaņuojuos, gaismuojuos, kostimu muoksliniks, scenografs. I režisora aizdavums ir sakuortuot aktieri dorbam. Sagataviet tai, lai jys var RADEIT. RADEIT – nu sevi, nu sovys pīredzis, kab teatris nav teksta ilustriešona. Loba teatra pazeime ir saprast, kas tī nūteik bez teksta... nu iz tū vēļ tuols ceļš ejams.

Interveja

Reidzinīks ar symtprocenteigu latgališa genu

VIESTURA KAIRIŠA vuords komentarus naprosa. Jū zyna i pazeist kai Dailis teatra muokslinīciskū direktoru, režisoru, naatlaideigu latgališu volūdys, latgaliskuos kulturys i iņterešu aizstuovi, kurs vysod i vysur par sevi saciejs: "Asmu symtprocenteigs latgalīts" i nikod publiski nav kauniejs runuot latgaliski. Kai saglabuot i napazaudēt latgaliskū sevi, kai laukūs atteisteit rodūšumu i voi vyspuor tū vāg – par tū i pulka kuo cyta sarunā ar jū pošu.

Latveja ir vīta, kur teatri mīloj. Pī myusim bez vaļsts, pošvaldeibu i navalstiskīm teatrim pastuov vairuoki synti amatierteatru, školu, jaunīšu, improvizacejis teatru i.c. Ka profesionalajūs teatrūs varam viertīs dažuoodys teatra formys, tod Latvejis regionūs eksperimentu ar tuom ir saleidzynūši moz, nu ir. Vīns nu taidim ir kūpīnu teatris, kas palik drupeit populars. Kū par naaktieru dorbuošonūs sokat Jyus?

-Sevkurys vītejuos iniciativys ir juoatbolsta. Kluot vēļ, ka tymuos pīsadola cylvāki ar sovīm personiskīm stuostim, tys izaklausa dyžon interesanti. Eipaši jau Latgolā, kur vysim tai pateik par sevi stuosteit i pasarunuot. Asmu pamaniejs, ka pādejūs godus amatierteatri Latgolā puorguojušs iz latgališu volūdu, partū ka pieški tys suoka struoduot. Maņ tys likās tik apsveicami i labi. Ari tāt, kod priķšā nūvodu apsavīnuošona, jaunajā Bolvu nūvodā byus Baļtinova ar sovom "Palādom", kas ir cīši talanteigi, partū taišni mozajuos kūpīnuos itī vīteji stuosti ir tik svareigi.

Voi šaidai teatra formai Latvejā var byut nuokūtne?

-Ar kū loba demokratiska sabīdreiba? Nuokūtne ir tam, kam ir nuokūtne, i tam, kas cylvākus interesej. Mes zynam, ka ir taidys teatra sports i improvizacejis teatris. Voi kaidys dūmuo, tam ir voi nav nuokūtne? Nuokūtne ir vysam, kas dzeivi dora breineiguoku. Kū nūzeimoj amatierkolektivi? Cylvākim dzeive nav tik ikdīniška, jī tūmār pulcejš i koč kū dora. Ka tuo vysa pamatā ir teatris, tys ir breineigi. Ir taidys teatra formys, kas pošys izaug. I, ka tai nūteik, tuos juoatbolsta. Ka naīt, tod naīt. Tys ir dabeigys process, i tys ir pats labuokais.

Latgališi ir pīteikami atvārti kam taidam? Ruodīs, daļa sabīdreibys vys vēļ stereotipiski dūmoj, ka jī siez sātā i tuojuok par sovom durovom i tuvuoķ apleicīni nimoz naaizīt...

-Munā skatiejumā, latgališi ir vīni nu atvārtuoķim Latvejis cylvākim. Naseņ bieju aizbraucys iz Upīti pi Andra Slišāna, kurs sataiseja koncertzalu nu solmu rullim. Jys stuosteja, ka ideju par solmu estrādi ar sīvu iraudziejušs škāsteiklā, forši tū pilāguojušs i radiejušs breineigu lītu, kū vysi verās. Maņ redzīs, taišni Latgolā rakstureiga atvīerteiba pret dažaidom idejom, i es tū augsti nūvierteju. Latgolā, ka cylvākam ir dorbs (kas ir golvonuo problema), jys suok dūmuot, kū vēļ varātu padareit. Te kūpīnys līty ir svareigys. Na vēļti Latgolā kuodreiz beja dzerevņas, kur cylvāki vairuok voi mozuok dzeivuoja vīnkūpus. Deļuo tāt onkon ir jaunuos teþdence, kas saisteita arī ar lauku školu slieģšonu - vairuok i vairuok idzeivuojuoju puorsaceļ iz mozuom piļsātom. Te cylvākim vairuok dažaidu aktivitašu. Deļtuo asmu puorlicynuots, ka Latgolā tys vys varātu struoduot. Golvonais, kab byutu dzeivis perspektiva, kab cylvāks var koč kū arī nūpeļneit, na tikai sagrabynuot sev minimumu. Parosti, kod braucu iz

* Par publikāciju "Viens pats mājās" saturu atbild SIA "Balvu



Eistyns Latgolys patriots. Sarunā ar "Vaduguns" žurnalisti Sanitu Karavoičiku Dailis teatra muokslinīciskais direktors Viesturs Kairišs vairuokkuort uzsviere, - Latgola ir juo zeme, bez tuos sovu dzeivi režisors īsadūmuotīs navar.

amatierteatru izruodem, bijde, kū radzu, ir vīna i tei pati – sīvītīs ir cīši aktivys, juom pateik teatris i tāluot, a luguos parosti ir arī veirišu lūmys. I tod juos vysaidūs veidūs rauga cīma traktoristus i sābrus pīrunuot dorbuotis. Juos tūs večus vīnkuorši savuoc i atvalk iz teatri. I tys ir breineigi. Kas var byut lobuok! Latgola maņ cīši pateik, raugu iz tīnīti na tikai nūbraukt, a arī dzeivuo, partū ka Viļānu pusē maņ ir arī sātā. Maņ interesej vys latgaliskais, deļtuo, cik varu, izastuoju par tū.

Vīnā nu intervejom saciet: "Latgaliešus zīnu no pirmajām rokām, jo pats esmu viens no viņiem..." Kai tys saīt, ka, byudams 100% reidzinīks, sevi tūmār saucat par latgalīti?

-Byudams 100% reidzinīks, asu arī 100% latgalīts. Patiseibu sokūt cīši moz latgališu ir tik symtprocenteigi kai es. Vyss ir cīši vīnkuorši. Muna māma ir dzymuse Latgolā, Vuorkovys pogostā storp Preilim i Leivuoņim. I taidu latgališu volūdu es arī runoju. Vuorkovā pavadieju vysos vosorys, partū ka tī maņ bie dzeds ar babu. Sovukuort muna tāva muote pīdzyma Pīterburgā – saimē, kur muote Doroteja Pičukāne bie latgalite. Tymā laikā pyrms Pymuo pasaulja kara daudzi latgališi brauce peļņā iz Pīterburgu, kas bie golvonuo latgališu piļsāta. Tī jei ipasazyna ar puoli nu rītumbaltkrīvejis Maļinovski. Latvejis laikā jei atsagrieze Latvejā i palyka Reigā. Tei bie muna muote, a muns tāva tāvs ir Juoņs Vaduguns". Sagatavoja S.Karavoičika, foto - A.Kirsanovs

Kairišs nu Raipolis. Storp cytu, Kairišs ir latgaliska pavuorde – ir Kairišu dzerevņa, Kairišu azars, i muns dzeds vysod sacēja, - jem ar keirū rūku. Kairišs latgaliski nūzeimoj 'kreisais' voi 'kreilis'. Taidā ziņā muns dāls ir piļneigs Kairišs, deļtuo ka jys ir gon kreils, gon arī piļneigs kreisais piec uzskotim.

Ar kū Jyusim pošam asociejās Latgola?

-Tei ir muna dzeive, bez kurys navaru. Padūmu laikūs dzeivuoim mozā dzeivūklī Reigā, pīcstuoovu muojā ar silikata ceglim, kas maņ da šam napateik. Guoju iz školu - tāņejū Āgenskolna gimnazeju. Tai kai bieju cīši breivdūmeigys cylvāks, školā nikod nāsu jutīs cīši labi, koč i školuojuoji bie breineigi i nivīns nikuo švaka nedareja. Vīnkuorši sovā ziņā asu sistemys pretinīks. Leidza ar tū vysa muna eistuo dzeive nūtyka tikai Zūsynu dzeraunē. Tī bie taidi tipaži! Vys traktoristi, dzāruoju bie muni lobuoki draugi. I tī treis mieneši laukūs vosoruos i puorejuos breivdīnuos bie tik kruošni! Pīmiņu, kai brauču da Leivuoņim ar viļcīni i tuojuok ar autobusu. Vysapkuort skanēja latgališu volūda, tuos bie muns spūdruookus atminīs. I kur vēļ cyuku bieres i lauku dorbi. Tei bie arī sova veida verdzeiba, deļtuo ka dzeds nāisadūmuo, ka juo meita Reigā pīcys dīnys arī struodoj. Jys dūmuo, ka tys nabie nikaidys dorbs. I tod kotrys breivdīnys jai bie juobrauc iz laukim. Myusim vysim vādzie struoduot, partū varu saceit, ka, suokūt ar gūvu ganeišonu, laukūs asu dariejs vysu.

* Pārvedums - S.Vorza

* Turpinājums 14.lpp.

Meklējam atbildi

Kas lasītājiem uz sirds

Maruta Sprudzāne

Laikraksts "Vaduguns" aizvadītajā nedēļā uzklusēja vairāku lasītāju uzdotus jautājumus, kas viņiem radušies, vērojot ikdienas dzīvi, saņemot medicīnisku pakalpojumu vai nēsājot maskas.

Kas pērk maskas?

Iedzīvotājas jautājums: "Valstī noteiktie ierobežojumi pieprasa obligātu masku nēsāšanu daudzās sabiedriskajās vietās. Gribētu zināt, vai darbinieki tās iegādājas paši, vai arī ar maskām viņus nodrošina darba devējs?"

Kāda kārtība iedibināta Balvu novada pašvaldībā, atklāj domes priekšsēdētāja vietniece ANITA PETROVA. Viņa saka, ka Balvu novada pašvaldības iestādes darba pienākumu veikšanai savus darbiniekus nodrošina ar sejas maskām, un to iegādi katra iestāde veic pēc nepieciešamības: "Pagaidām nav iespējams veikt aprēķinus par izdevumiem, jo lielā mērā iestādes vēl iztiek ar krājumiem, kas bija saņemti ziedojumu veidā Covid-19 izplatības sākumā."

Savukārt Rugāju novada pašvaldības izpilddirektore DAINA TUTIŅA informē: "Šobrīd mums pietiek masku, ko saņēmām ziedojumā jau pavasarī no uzņēmuma "BaltCap", sniedzot atbalstu iestādēm, kas nodrošina pakalpojumus iedzīvotājiem. Maskas regulāri saņemam no valsts piešķirtajiem resursiem, ko mums nodod Balvu sadarbības teritoriālā civilās aizsardzības komisija. Maskas arī līdz Covid-19 epidēmijai iepirka vienīgi Skujietnieku feldšeru-veselības punkts un Zobārstniecības kabinets, kas viņiem nepieciešamas ikdienas darbā. Taču arī šīm iestādēm maskas regulāri piegādā Nacionālais veselības dienests. Maskas izsniedz darbiniekiem. Daudzi iedzīvotāji iegādājas auduma maskas vai arī tās uzšuvuši

paši. Masku rezerves iedotas autobusu vadītājiem, lai nepieciešamības gadījumā var izsniegt skolēniem. Trūcīgajām un maznodrošinātajām personām, ja nav maskas, tās izsniedz Sociālais dienests."

Jāgaida, kamēr uzbūvēs liftu

Balveniete Līga piedzīvojusi nepatīkamu situāciju, apmeklējot acu ārstu Balvos. Viņa stāsta: "Vēdu savu veco mammu, kura pārvietojas ar lielām grūtībām, uz Balvu poliklīniku pie acu ārsta. Tas mums bija briesmīgs piedzīvojums. Pārsteidza arī dakteres pirmais jautājums, ienākot kabinetā: "Kā jūs te vispār atklūvāt?" Acu ārsta kabinets iekārtots poliklīnikas trešajā stāvā. Kā gan turp lai nokļūst veci, nespējīgi cilvēki? Vai tiešām nebūtu iespējams kabinetus samainīt?"

SIGITAS DRUBIŅAS atbilde no SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība": "Slimnīcu apvienībā domā, lai sniegtie pakalpojumi pacientiem būtu kvalitatīvi un arī ērti sasniedzami, tādēļ iepriekš liela daļa ambulatoro kabinetu izvietoti slimnīcas ēkas 1.stāvā. Jaunā situācija pasaulē saistībā ar Covid-19 pandēmiju likusi saprast, ka ambulatorajiem pakalpojumiem pacientu drošības dēļ tomēr jābūt nodalītiem no stacionāra, kur uzņem akūtos pacientus. Tāpēc ambulatoros kabinetus pārcēla atpakaļ uz poliklīnikas ēku. Apzināties, ka ēka tās pašreizējā izskatā nenodrošina ērtu piekļuvi pakalpojumiem visām pacientu grupām. Ir sākti tās uzlabošanas darbi. Pašreiz tiek izstrādāts projekts lifta izbūvei. Tas prasīs laiku, tādēļ lūdzam būt saprotošiem un pacietīgiem, kā arī komunicēt ar reģistratūras darbiniekiem, lai meklētu risinājumu konkrētā situācijā.

Poliklīnikas pirmajā stāvā telpu ir tik, cik to ir, nu nevaram visus kabinetus pārcelt uz pirmo stāvu. Lai pārceltu konkrēti acu ārsta kabinetu, kāds cits tad būtu jāceļ uz augšu, un arī tur var nākt pacienti ar apgrūtinātu pārvietošanos. Tādēļ jāgaida lifts."

Lietus laikā nav jāstrādā

Balvenieti Līgu uztraucis redzētais 21.oktobra lietainajā rītā Balvos: "Braucu ar automašīnu pa pilsētu un redzēju, ka pilsētas parkā un tā tuvumā strādāja trīs cilvēki – grāba lapas. Bet tāda lietaina diena, viss slapjš. Tādā laikā mēs neviens neejam un nestrādājam ārā vai dārzā. Mans jautājums, kāpēc šiem cilvēkiem liek strādāt? Manuprāt, tas ir cilvēka necienīgi un nekorekti. Nesen parunājos ar vienu sētnieci un jautāju, kāpēc viņi strādā slapjā laikā, kura atbildēja, ka tā priekšnieki liekot, lai redz, ka strādā."

Pašvaldības aģentūras "San-Text" Labiekārtošanas un apzaļumošanas nozares vadītāja JURA KAIRIŠA atbilde: "Lietus laikā nevienam darbiniekam nav jāstrādā. Šo laiku var nogaidīt savā darbavietā vai doties uz sētnieku atpūtas telpu. Vētras laikā vispār ir aizliegts strādāt. Darba ilgums lietus laikā Latvijā nav atrunāts. Stājoties darbā, sētnieks parakstās par pienākumu rūpēties par savu drošību un veselību, kā arī pastāvīgi uzturēt tīru ietvi, asfalta vai bruģa un citas vietas apkalpes teritorijā. Darbinieki parakstījušies darba aizsardzības žurnālā un zina, ka darbiniekam ir tiesības neuzsākt darbu, ziņojot tiešajam darba vadītājam, ja darba apstākļi (ieskaitot laika apstākļus) rada draudus personiskajai veselībai. Visus sētniekus nodrošinām ar cimdkiem, apaviem, lietus jakām un siltajām jakām."

Vides skolas noslēgums

Izzinošs, muzikāls un priecīgs

Ingrīda Zinkovska

Baltinavas Mūzikas un mākslas skola organizēja Vides skolu, kuras tēma bija "Ūdeņi". Augustā notika trīs Vides skolas nodarbības, bet noslēgumā 19. un 20.oktobrī, kas bija ne vien izzinošs, bet arī piepildīts ar mūziku, bērni pat noklausījās, kā sarunājas vaļi.

"Vaduguns" jau stāstīja, ka Baltinavas novada dome, izmantojot dabas resursu nodokļa finansējumu, atbalstīja Vides skolu. Baltinavas Mūzikas un mākslas skola vides izziņai izvēlējās ūdeņu tēmu, par kuru varēja izpausties gan mākslas darbos, gan mūzikā. Augustā skolēni iepazīna dabu un ūdeņus Baltinavas novadā, floru un faunu Viļakas ezerā, kā arī atklāja dabas parka "Daugavas loki" burvību, uzskāpjot arī 32 metrus augstajā skatu tornī.

Vides skolas dalībnieki darbojās mākslas un mūzikas sekcijās. Mākslas sekcijā skolotāju Ivetas Gabrānes un Lilītas Kūkojas vadībā dalībnieki izgatavoja sienas dekoru "Upe", bet mūzikas sekcijā skolotāja Aigara Bukša vadībā audzēkņi teorētiski un praktiski iepazīs ar komponistu darbiem, kuros atainota ūdens tēma. Dziesmas par ūdeņiem visi kopīgi centās arī atcerēties un izdziedāt ekskursijas laikā uz un atceļā no Latgales dienvidu daļas.

Vides skolas noslēgums notika 19. un 20.oktobrī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā, kur par tēmu "Purvu veidošanās un klimata pārmaiņu atspoguļojums kūdras slāņos" stāstīja Konstāncija Logina, kura ilgu

gadus strādājusi Zinātņu akadēmijā, mežzinātnes institūtā "Silava", Ģeoloģijas pārvaldē, kūdras rūpniecības pārvaldes sistēmā. Lektore iepazīstināja ar putekšņu analīzi, demonstrēja Latvijas purvu vidējo diagrammu, kur pēc putekšņu analīzes redzams, ka klimats mainījies, sākot ar arktisko periodu pirms 12000 gadu un beidzot ar atlantisko pirms 2500 gadiem līdz mūsdienām. Pēc izzinošas nodarbības sekoja kameramūzikas koncerts par ūdens tēmu, uz kuru aicināja Emīla Dārziņa Mūzikas vidusskolas audzēkņi. Skanēja V.A.Mocarta, K.M. fon Vēbera, G.Kramba skaņdarbi. "Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas audzēkņi mums sagādāja negaidītu un priecīgu pārsteigumu. Mēs bijām uzrunājuši vidusskolas audzēkņi, gulbenietei Megiju Smiltneici, vai viņa nevarētu ierasties pie mums. Viņa atbrauca ne tikai pati, bet atveda līdzi arī savus skolasbiedrus un draugus. Mums bija iespēja redzēt un klausīties vijolnieku, starptautisku konkursu laureātu Danielu Bulajevu, kurš Baltinavā spēlēja arī klavieres. Visus patīkami pārsteidza skaņdarba "Vaļu saruna" savdabīgais, modernais izpildījums. Mūzikas vidusskolas audzēkņu uzstāšanās bija izcila paraugstunda mūsu skolas audzēkņiem," atceras mūzikas un mākslas skolas direktore un Vides skolas vadītāja Marija Bukša.

Vides skolas pasākuma noslēgumā dalībnieki saņēma sertifikātus un nozīmītes, tostarp arī novada domes priekšsēdētāja S.Tabore. Līdz decembra vidum skolā apskatāma arī izstāde par tēmu "Ūdeņi" - ūdens augi, putni, ainavas.

Šajā pasākumā, izmantojot priecīgo kopā-



Muzicē viesi. Vides skolas noslēguma pasākumā klātesošos ar muzicēšanu iepriecināja Emīla Dārziņa Mūzikas vidusskolas audzēkņi.

Nodarbību vada profesionāle. Nodarbību par purvu tēmu Latvijā Vides skolas dalībniekiem vadīja šīs jomas profesionāle Konstāncija Logina.



būšanu, direktore M.Bukša Kristapam Kašam pasniedza Atzinības rakstu un balvu 100 eiro personīgi no Latvijas Kultūras akadēmijas rektores Rūtas Muktupāvelas par maketu scenogrāfijā "Bezpaumtņieka asaras", ar kuru viņš piedalījās valsts mākslas skolu konkursā Rīgā, E.Smilgā muzejā.

Meklējam atbildi

Vai jāgaida kārtējais negadījums?

Šonedēļ laikraksts "Vaduguns" saņēma vēstuli no Viļakas iedzīvotājas, kura uztraucas par drošību uz ceļiem tumšajā rudens laikā. Viņa uzskata, ka balto viduslīniju trūkuma dēļ pārvietošanās pa ceļiem tumsā kļuvusi īpaši bīstama.

"Iestājoties tumsai, īpaši sāpīgi izjūtu to, ka vēl joprojām uz ceļiem nav atjaunotas baltās ceļa viduslīnijas. Atceros, kāds lasītājs bija jautājis, kad tās atjaunos, un ar "Vaduguns" starpniecību bija noskaidrojais atbildi. Tikai neatceros, kas bija solīts tajā atbildē. Tagad ir briesmīgi: nakts - rītā, nakts - vakarā. Piemēram, ceļā Viļaka - Balvi brauc kaut kur, pat nav nojausmas, kur ir ceļa vidus, kur nu vēl - kur ir ceļa mala. Tā pa tumsas valstību *peldi*. (Bet arī Rīgas virzienā līnijas nav savilkas, arī Rēzeknes un Baltinavas virzienā.) Vienīgi posmos, kur bijuši ceļu remonts, baltās līnijas ir labas, piemēram, 10 km Rēzekne - Balvi," raksta lasītāja. Viņa jautā: "Kad beidzot savilks baltās līnijas uz ceļiem? Vai tas tiešām maksā miljonus? Kad ceļa posmā Balvi - Kubuli avārijā ar alni aizgāja bojā cilvēks, tikai pēc traģēdijas tajā vietā ceļa malās nopļāva garo zāli. Tagad arī jāgaida, kad būs nelaimes gadījumi, lai vienkārši savilktu baltās līnijas?"

Sazinoties ar VAS "Latvijas Valsts ceļi" pārstāvi ANNU KONONOVU, saņēmām skaidrojumu, ka iepirkuma par horizontālo marķējumu uzklāšanu uz valsts autoceļiem rezultāti ir apstrīdēti Iepirkumu uzraudzības birojā: "Līdz ar to līgumi arī tajās lotēs, kur bija izvēlēti uzvarētāji, nevar tikt noslēgti. Visticamāk, horizontālo marķējumu uzklāšana atsāksies nākamā gada pavasarī, kad iestāsies atbilstoši meteoroloģiskie apstākļi, jo rudens periods nav piemērots šo darbu veikšanai. Iepirkuma rezultātu vērtēšana izvērtās ilgākā laika periodā, jo bija nepieciešama papildu dokumentācija no pretendentiem, kā arī sakarā ar lielu ceļu būvdarbu iepirkumu skaitu, kas bija jārealizē šogad."



Foto - A. Kirsanovs

Ceļš Viļaka - Balvi. Tāpat kā daudzi citi, arī šis ceļš tumšajā diennakts laikā pārvēršas par īpašas bīstamības zonu. Neredzot nedz ceļa vidu, nedz malas, autovadītājs it kā spēlē *aklās visticas*. Diemžēl autovadītājiem šoziem būs jāpaciesas, jo, kā visiem zināms, mūsu valstī pastāv nerakstīts likums: "Galvenais, lai *papiri* kārtībā, cilvēki pagaidīs."

Jaunums

Darba drošība jāsāk apgūt skolā

Šogad Viļakas Valsts ģimnāzijā programmas "Skola 2030" ietvaros piedāvā apgūt jaunu mācību priekšmetu "Darba aizsardzība un darba tiesības vidusskolā".

Mācību priekšmeta mērķis ir sniegt skolēniem priekšstatu par pilnvērtīgas darba aizsardzības sistēmas ietekmi uz cilvēka veselību un dzīves kvalitāti. Parādīt cēloņsakarību starp darba tiesību, darba aizsardzības prasību neievērošanu un arodslimības novēlotu diagnostikēšanu. Sniegt priekšstatu par būtiskiem riska faktoriem, kas ietekmē cilvēka veselību ilgtermiņā un pirmās palīdzības iemaņu svarīgo nozīmi.

Programma ir unikāla ar to, ka priekšmetu pasniedz nevis skolotājs, bet darba aizsardzības un ugunsdrošības speciāliste ar praktisko pieredzi daudzās tautsaimniecības nozarēs. Aprunājoties ar programmas pasniedzēju VIKTORIJU BAIKOVU, bija interesanti uzzināt, kā radās ideja par tāda mācību priekšmeta izveidi.

Viktorija pārliecināta, ka skolā bērniem jāmača praktiskas lietas, ar kurām viņi saskarsies izaugot: "Skola noteikti nedrīkst būt atrauta no sabiedrības vajadzībām. Cik bērnu, pusaudžu izaugot nekad savā dzīvē nesaskarsies ar darba tiesībām, darba drošību un ugunsdrošību? Ar laiku vairāk vai mazāk visi sastapsies ar tādu pieredzi. Ideja izveidot mācību priekšmetu radās no praktiskas pieredzes, jo, strādājot par darba aizsardzības speciālisti, vairākas reizes saskāros ar jauniešu nodarbināšanu. Saprātu, ka daudziem zināšanas šajā jomā ir tuvu nullei."

Līdz šim šādu mācību priekšmetu vispārīglītojošajās skolās nemācīja. Viktorija uzskata, ka nedaudz labāka situācija ir profesionālās izglītības skolās, jo, apgūstot profesiju, nepieciešams pārzināt darba vides riskus: "Taču profesionālajās skolās ļoti bieži darba aizsardzības mācīšanai iedalīts ļoti maz laika, un priekšmetu pasniedz skolotājs, kurš nevienu dienu nav praktiski strādājis darba aizsardzības jomā. Tas ir dramatiski - ja jauniešiem nav tādu pamatzināšanu, viņš neizprot darba devēja prasības darba drošības ievērošanai uzņēmumā. Rezultātā var notikt nelaimes gadījums. Jaunieši bieži vien pat nezina, kurā brīdī sākas darba attiecības. Man ļoti paveicās satikt Viļakas Valsts ģimnāzijas direktori Sarmīti Šaicāni, kura

iet laikam līdzī un domā par skolas un novada turpmāko attīstību. Ļoti ceru, ka nākamgad arī citas skolas iekļaus šo mācību priekšmetu savās izglītības programmās."

V. Baikova atgādina, ka bērnam ir iespēja realizēt savas darba tiesības jau no 13 gadu vecuma, bet pusaudzīm - no 15 gadiem.

VVĢ direktore SARMĪTE ŠAICĀNE:

"Ģimnāzijā katru mācību gadu piedāvājam kādu jaunu virzienu mācību vai interešu izglītības jomā ar mērķi atbalstīt skolēnu intereses un motivēt viņus apgūt ko vēl nebijušu. Skolas laikā cilvēki visvairāk var atļauties mācīties, tāpēc svarīgi palielināt izvēles iespējas. No šī mācību gada vidusskolas posmā specializēto kursu programmā esam iekļāvuši tādu nestandarta kursu kā "Darba aizsardzība" un "Lietišķā etiķete". Darba aizsardzības kursu ieviesām, pateicoties personīgajai saziņai ar praktiķi un iedvesmojošu pasniedzēju Viktoriju Baikovu. Seminārnodarbības - praktikumus šajā mācību gadā plānojam arī tiem skolēniem, sākot no 7. klases, kuru mācību programmās nav iespējas apgūt šo kursu, lai varētu atklāt kopsakarības un saikni ar dzīvi aizraujošā darbībā.

Mūsu skolēniem ir iespēja darboties arī Junior Achievement programmā "Skolēnu mācību uzņēmums", apgūt robotiku, autovadītāja kursus, valsts aizsardzības mācību un franču valodu."



Informē policija

Brauc dzērumā ar divriteņiem

5. oktobrī pulksten 13.50 Rugāju novada Lazdukalna pagastā 1968. gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Aist" 2,02 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts administratīvais process.

8. oktobrī pulksten 15.26 Balvos 1968. gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Kuwahara" 1,80 promiņu alkohola reibumā.

9. oktobrī pulksten 14.46 Rugāju pagastā 1954. gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu "Aist" 2,47 promiņu alkohola reibumā.

Uzbrauc stāvošam auto

6. oktobra pēcpusdienā Balvos nezināms vadītājs ar transportlīdzekli uzbrauca stāvošai automašīnai "Dacia Duster" un notikuma vietu pameta, par to neziņojot policijai likumā noteiktā kārtībā. Sastādīts ceļu satiksmes negadījuma reģistrācijas protokols.

Atrod granātu

7. oktobrī Balvu novada Bērzpils pagastā, meža masīvā, konstatēts "A1" kategorijas lādīņš - rokas granāta. Tā nodota Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem.

Zog velosipēdus

No 8. uz 9. oktobri Viļakas novada Žiguru pagastā nozagts bērnu velosipēds "Jupiter".

11. oktobrī saņemts iesniegums, ka Balvos no kāpņutelpas nozagts velosipēds. Nodarītais materiālais zaudējums - vairāk nekā simts eiro. Abos gadījumos uzsākti kriminālprocesi.

Nozog naudu

9. oktobrī Balvu novada Krišjāņu pagastā no mājas nozagta skaidra nauda vairāku simtu eiro apmērā. Uzsākts kriminālprocess.

Izsit loga ruti

15. oktobra naktī Viļakā kāda persona mājai izsita 11 loga rūtis. Policija skaidro notikušā apstākļus un nodarītos materiālos zaudējumus.

Nozog strāvas pārveidotāju

No 15. oktobra pulksten 19 līdz 16. oktobra pulksten 6 Balvu novada Tilžas pagastā no mājas pagalma nozagts elektriskā gana strāvas pārveidotājs. Nodarītais materiālais zaudējums - vairāk nekā simts eiro. Uzsākts kriminālprocess.

Nozog riepu

No 16. oktobra pulksten 15 līdz 17. oktobra pulksten 13 Balvos nozagta viena automašīnas "Volvo V40" kreisās puses aizmugurējā riepa. Uzsākts kriminālprocess.

Brauc dzērumā ar auto

18. oktobrī pulksten 3.30 Balvu novada Tilžas pagastā 1988. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Honda CRV" 1,13 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadītāja tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

Brīdinājums

Pieprasa neaiztikt novērošanas kameru



Foto - no personīgā arhīva

Rugāju novada pašvaldība vērsās pie iedzīvotājiem ar brīdinājumu: "Rugāju novada dome atgādina, ka arī Rugāju parka estrādē jau ilgāku laiku ir uzstādīta videonovērošanas kamera. Diemžēl jau vairākkārt kamera tikusi aiztīkta un grozīta, kā rezultātā tā tiek bojāta. Ja šī darbība tiks atkārtota, iesaistītās personas sauks pie atbildības!"

* Sākums 6.lpp.

Daudzim tī laikā īdzynušs rībumu iz vysu dzeivi...

-Tys eistyn nebie vīgli. I vēļ tei sīna vuokšona i buļbu laseišona! Myusim nebie traktora, deļtuo vēļ šudiņ pīmiņu garuos vogys, kuruom rādā buļbu spani. Kod maņ palyka 18, jau varieju pasciet,- nā. Nu tuo laika vaira nabrauču iz buļbu tolkom i tuos vaira napateik... Vysu puorejū gon darām. Ciši skaidri pīmiņu ari gonūs īšonu, kod skaitieju gruomotys breivā dobā, dīna koč kai bie juonūsyt. Skaidrys, ka nasagriebe it gonūs, nu vādzie.

Par latgališu volūdu runojūt. Vēļ pyrms gadim 25 leluoku daļa studentu, braucūt iz augstškolom Reigā, raudzie narunuot par vītu, nu kuras nuokušs. Jūs nūdeve viņ akcents... Dūmuotis, padejūs godus situaceja ciši pasamainiejuse. Vys vaira dzierdam par latgališu muzykys grupom, dzejnīki latgaliski sacer aillis i izdūd gruomotys. Par kū tys līcynoņ?

-Pats tū napīdzeivuoju, gon Reigā, gon Latgolā vysod asu jutis kai zivs iudini. Nu zynu, ka taida problema bie. Tys līcynoņ par tū, ka Latveja ir ciši provinciala vaļsts, partū, ka akcents ir gon Vuocējā, gon Italejā. Kots runoj sovā dialektā, i tei ir vierteiba. Jā, tūlaik daudzī jauniši kauniejuos nu latgaliskuos izceļsmis, nu tei bie vaļsts politika, tendieta iz vīnaidu dūmuošonu i volūdu. Patīseibu sokūt Latgola viesturisku īmesju dēļ bie atsateitiejuse atstatu nu puorejuos Latvejis, nu 1918.godā nūlieme apsavīnuot. Tūbreid nivīns pat navarā īsadūmuot, ka byus juorunoņ baltiski. Lānom i namonami tika nūruodeits, ka tei ir napareiza volūda, kas juorauga izskaust, i daudzi latgališi sovīm bārnim nagribē tū likteni. Ji ar bārnim runuoja latviski, a sovā storpā - latgaliski. Ari tān es ar muoti runoju latgaliski. Asmu laimeigs runuot latgaliski, i, par laimi, Reigā latgališu ir gona daudzi - maņ tei ir īspieja uzturiet volūdu.

Nu, preteimā tam vysam, ari pošā Latgolā ir cilvēki, kuri prosa,- kam tei latgališu volūda vādzeiga? Deļkuo daļā Latvejis sabīdreibys ir nūraidūša attīksme pret latgališu volūdu i Latgolys kulturu?

-Varu saceit toļka par sevi. Es tai nauzskotu, partū ka latgališu kultura i latgališu volūda ir kultūrys golvonuo sastuovdaļa. Cylvākim vāg, kab vys byutu vīnkuorši i skaidri, un jebkas, kas ir sarežģeits i dora dzeivi grytuoku, jīm ir slūgs. Es napizavīnoju itūs cylvāku redzīnam i ceineišūs. Maņ ir sapyns aizbraukt iz Latgolu, iz Bolvim, i vysūs veikalīs sazaranuot latgaliski. Maņ redzīs, tei byus toļka latvišu volūdys styprynošona, partū ka latgališu volūda ir arhaiskuoka latvišu volūdys forma. Tei nav cyta volūda, tei viesturiski izaveiduo cytaižuok. Saceit, ka tei ir napareiza, ir klīdzūši napareizi.

Kai saredzat latgališu volūdys i latgaliskuos kulturyes nuokūtni?

-Es nikuo nasaradzu, es vīnkuorši izastuoju par tū. Pimāram, tān jaunos nūvodu reformys sakarā svareigs palics Varakļonu vaicuojuoms. Gryuši ir tys, ka vaļsti līty suoka nu napareizuo gola. Ka regionalū reformu īsuoktu nu lelīm nūvodim, kū pīduovuoja Vaļsts prezidents Levits, tod nabyutu vaicuojuoma, kur ir Varakļoni. Manis piec administrēt var vīnolga kai, a lelīm kulturviesturiskīm nūvodim juopastuov. Saradzu, ka Latgola vysod byus ciši decentralizeta. Itūšaļt Reigys politika, kas ir vaļsts ar vīnu piļsātu, ir ciši lela klaida. Svareigi, lai cylvāks, dzeivojūt Bolvūs, zynuotu, kas ir tei vierteiba, deļkuo tī ir tik forši. Ir breineigi, ka itei ir vīta, kur skaņ latgališu volūda, vīta, kur varam jīmā sazaranuot. Maņ tys nudi byutu īmeslis aizbraukt iz Latgolu i dzeivuo. Maņ tys pateik. Navaru zynuot aiz laika, kaida kam ir nuokūtne, a tam, kab Latgolai byutu sova nuokūtne, atdūdu daļu sova laika. Taipat dūmoju gon par teatra spēļuošonu latgaliski, gon filmuos lītoju latgališu volūdu. I ari dzeivoju Latgolā, partū maņ tys ir ciši svareigi. Ka Latvejis vaļsts pati apjāgtu, ka tys ir tik svareigi, ka tys ir vīns nu instrumentim ari ceīnai pret Krievejis īspaidu iz Latgolu, tod, saprūtams, byutu daudzi puordūmu. Sevkurā gadīni es turpynošu dariet i nasažaluot. Ka tei paliks par saprūtamuoku lītu vysim, tod dariešu vēļ vaira.



Foto - A.Zelīna

Deļkuo Latgolā vys nūteik lānuok nakai cytur? Pi vainis cylvāku kūtrums?

-Nā, myusim juosaprūt, ka Latgola pīdzeivuojuose 50 godu drukys aizlīgumu i 50 gadu dzymtbyušonu. Divejis reizis pa 50 godim nūzeimoy toļka vīnu - myusim jau viesturiski ikodieta itei atpaliceiba, i tys ir ciši svareigi. Pi tam Latgola ir vīneiguo kulturviesturiskuo zeme Latvejā, kurai nav rubežu ar Reigys republiku, gon Kūrzemei, gan Zemgalei i Vydzemei ir.

Vādzātu leluoku atbolstu nu vaļsts?

-Atbolstu, jā, a vaicuojuoms,- kuruos jūmuos. Pimāram, Aļaskā dzeivuojušim nu vaļsts ir koč kaidi ekonomiski instrumenti i paleidzeiba. Nazynu, voi byutu pareizi, ka Latgolā vīnkuorši par tū, ka tu tī dzeivoj i struodoj, mokuotu tyukstūti eiro. Itūšaļt juoizmantoy kovids, partū ka daudzi saprotušs, ka dzeivuoit Reigā nav nimoz tik labi. Ir internets, juoatteista tys. Ari es martā ar vysu saimi puorsacieju iz sovu sātu pi Viļānim. Super! Bieju puorlaimigs. Vysi bāga paceli, a tān tai vaira tik daudzi tū nadora, partū ka mieginoy sadzeivuoit. Saprūtams, laukūs vide ir daudz harmoniskuoka. Dzeive Reigā daudzim vīnkuorši nav pīmāruota, a veseleiba, tai skaitā gareiguo, ir ciši svareiga. Runa ir par dzeives kvalitati, kas laukūs ar vysim *eko šmeko* produktim ir daudzi lobuoka. Vīneigi tikšona iz tienīti varie byut lobuoka. Maņ ruodīs, itūšaļt juobyut fleksiblim i juosaprūt, ka kovids ir īspieja. Varbyut tys ir Latgolys absolūtuos atteisteibys laiks?

Atsagrīzūt pi latgališu volūdys - kasdīnā tei izskan arvin bižuok, a ir problemys ar rokstu volūdu. Kai panuokt leidzsvoru storp sarunvolūdu i rokstu volūdu?

-Panuokt var toļka vīnā veidā, taipat kai panuokt vīnu integrietu sabīdreibu. Tei ir izgleiteibys sistema. Latgolā obligati byutu juovuica latgališu rokstu volūda. Es rokstu latgaliski, i maņ itū īspieji paviere taišni škarsteikls. Pi tam latgališu inteligencis vidē baļtiski nivīns naroksta, komunikaceja nūteik tikai latgaliski. Tū dorūt, es lānai īsavuicu ari raksteibu. Latgališu volūda ir ciši dažaida, a latgališu rokstu volūda vairuok balsteita iz vyudslatgolys izlūksnem. Maņ golvenais, lai vysi latgališi var sazaprast i raksteit. Voi bārnis pīaugūt itū volūdu lītuos piec tam, tei ir juo izviele. A prasmis i pamatzynošonys jau ir vierteiba. Latgališu volūda laukos pastuov, un tī jau ir tys volūdys fenomens, ka jei izdzeivoj, lai kai tū betonietu zemē. Tys ir tys viertieguokais. Svareigi ir ari vitvuordu uzroksti. Maņ personeigi daudzi lobuok patyktu ībraukt piļsātā Bolvi, nakai Balvi. Vīnkuorši juomaina priekšstoti.

Šūgod janvari pyrmizruodi pīdzeivuoja jysu filma “Piļsāta pi upes”, kas aiz “Boņuka” ir ūtrei filma latgališu volūdā. Nabieja satraukuma, ka latgališu volūda aizbīdēs daļu skatietuoju i nasasnīgs paredzietū auditoreju?

-Bie vysim, jū eipaši producentam, kurs bie sasatraucs par itū vaicuojuomu. Kod nūnuocem da latgališu volūdai, saprotu, ka jei padora filmu ari muokliniciski sovaiduoku. Maņ ruodīs, ituos bažys napīsapīļdieja. Ka filma byutu latvišu volūdā, mož ari byutu kaidys tyukstūs skateituoju vairuok, a nu tuo nūteikti napalyktu lobuoka. Kas zyn mož grytuok saprūtama cylvākam koč kur Kūrzemē, kam ir problema ar volūdu, a, ja cylvāks ir atvārts, jis izbauda. Tod ir kaifs.

Kai myusupusis cylvāki nūkliva jysu filmā? Tei bie apzynuota izviele voi kaidam ari veiksmis stuosts?

-Vaicuoju vysaidus aktierus i zynuoju, ka Baļtinovā ir Imants Slišāns, kurs tāluojs Ontonu. Imants ir vīns nu latgališu aktivistim, ar kurim dorbojūs kūpā. Tok aktierus deļtuo, ka pazeistu, es naļemu. Imantam ir akteriskais talants, koč kai par reizi saprotu, ka jam vādzietu spēļuoit. Griebieju ari kaidu nu naprofesionalim, i atrodu Dāvi Suharevski nu Bykovys Gaigalovā. Lai ari jis dorbuojās improvizacejis teatrī, vīnolga nav profesionalis aktiers. Kaida tī veiksmē, nazynu. Kū jis dzeivē dareis i kaida byus juo profeseja, tys ir cyts vaicuojuoms. A nūsafīļmejtū ir kū paruodeit i pastuosteit par sevi.

Kaida ir latgališa doba?

-Latgališa doba nav ramdana, jei ir dizgon troka. Storp baltīšim vysod asu jutis kai ar cytu mentalitati i ekspreseji. Ir savaiduoki tī latgališi, i rakstureņš jīm ari ir. Tys ir taipat kai ukraini, kuri atsašķir nu krīvim. I vēļ humors, partū ka latgališu volūda bez tuo napastuov. Volūda ietekmej dūmuošonu. Ka latvišu literaruo volūda ir kai Daugova - lāna, mireiga, plyustūša, tod latgališu vysod ir čalojūša i strauja. Runojūt par tū, vysod stuostu kaidu pīmāru. Ka svešinīkam paprasiesi, kai nūit da veikala, latvīts saceis - pa labi, tod pa kreisi, a latgalīts paprasiesi, - a deļ kam tev veikals,

Kadrs nu filmys “Piļsāta pi upis”. Interesanti, ka filmys tapšonā pīsadaliejušs ari myusupusis cylvāki, i vīns nu tīm Baļtinovys vydškolyis direktors Imants Slišāns - pat atveiduojs Anša tāva lūmu.



Puorsteigt jūprūjom var. “Voi myusdīnuos vīgli ar koč kū puorsteigt pasauli? Nazynu, es nazacenšūs tū dareit. Maņ ruodīs, ka tu domoj, kai puorsteigt pasauli, tys ir dizgon gryuši i pat nāispejami, a muokslā svareiguokais ir, ka tu koč kai puorsteidz. Citaizuoķ jau nivīns nasaviers i nasainteresiesis par tevi. Ideju maņ ir ciši daudzi, a voi tuos ir eistys, tys jau ir cyts vaicuojuoms. Tū paruoda laiks,” ir puorlicynuots režisors.

šņabsu pierksi? Tei ir lela atšķireiba, i es tū vysod asu izjuts. Vēļ latgališim ir atvārta sirds, kas ir ciši svareigi. Latgalīti kai ļaunu cylvāku ar slāptim nūdūmim navaru īsadūmuot, kod i, saprūtams, cylvāki ir dažaidi - ir gon ļaundori, gon labdori. I, nasaverūt ni iz kū, jīmūs ir koč kaidys speits i styrgalveiba.

Jysu sīva kaidā intervejā ir sacejuse, ka jysim obejim īplānuota taida kai Raiņa dzeive - iz apmāram 300 godim, deļtuo ka tik daudzi kas vēļ juoizdora. Eistyn tik daudzi planu?

-Ir daudzi, nudi. Lānai dūdūs nu vīna dorba iz ūtru. Tān struodoju pi miļzeigys izruodīs “Smilģis”, tiuleņ juozaker pi filmys “Janvāris”, kas byus par barikāžom, par 1991.godu. Ir vēļ dažaidys nerealizietys vacuos īceris.

Kur idejis rūnās? Mož tī - tymā piļsātā pi upis, kur jysim ir lauku muoja?

-Patiši, toļka tī struodoju pi idejom, a Reigā tuos realizēju. Skaidrs, ka, aizbraucūt iz Latgolu, asu tukšs. Pastaigoju vīnu dīnu, ūtru, i tod uzapyldu otkon. Man vāg tukšumu i klusumu, cylvākus apkuort nagrybu.

Pats runojat latgaliski. Kai ar puorejīm saimē - sīva i bārnī ari prūt?

-Sīva Īva runoj, dāls Georgs, kuram 17 - ari, Ģertrūdi, kurai ir 12 godi, pat asu syutiejs nadaudzi vuicietis. Vysi runojam latgaliski, a dāls maņ ir ciši lels Latgolys patriots. Viļānūs dzeivoj Maruta Latkovska, syutieju saimi pi juos pasavuciet rokstu volūdu. Iz vuiciešonūs vysi ir slinki, tī šaubu nav, a golvonais ir koč kū dareit.

Par aktiermuokslu runojūt,- sevkurš cylvēks var byut aktiers?

-Nā, sevkurš navar, toļka latgališi (*smejas*). As nazynu. Aktiers - tei ir eipaša ikšieja napicīšameiba izapaustīs taidā veidā. Maņ personeigi nikuo taida nav. Maņ pateik struodoit ar aktierim - tys ir munys dzeivis pamatdorbs, a nikod naaizadūmojūs, deļkuo kots nu tīm cylvākim palics par aktieri, partū ka taipat tū izskaidruot navaru. Redzīs tys jīm ir vādzeigs, tei ir ikšieja napicīšameiba, spējis i talants. Ciši daudzi gryb kliut par aktierim, a na vysi par taidim kliust. Pi tam griebietuoju vysod ir vaira nakai varietuoju. Aktiers - tuos ir eipašys dūteibys, nu ari bez dabiskuom dūteibom navar kliut par aktieri.

Jysim kai režisoram Latvejā ir īspieja realizietīs piļneibā i eistynuot idejis, kas izaver svareigys?

-Nazynu, priķš kino maņ navāg miljonos - bojevikus nataisu. Dreizumā gyušūs pi trešuos leluos filmys - otkan ir treis valstu sadarbeiba, otkon ES fondi, i tys vys izaver ciši reali - grāks žaluotis. Tei byus filma par janvari, barikāžu mienesi, drupeit personisks stuosts nu jauniša vidūķļa par itīm viesturiskīm i Latvejai tik izšķirūšim nūtykumim, a nu cyta skotu punkta.

Kai jys sadzeivojat ar kritiku. Tū jemat vārā?

-Jemu vārā, partū ka nav cytys īspiejis. Kuodreiz lykuos, ka mani nivīns nasaprūt, īšu paceli i dareišu kū cytu. Nu ar kritiku ir juosadzeivoj. Ka tei tevi nanūgalynoņ, tod tu nu tuos pajimsi koč kū lobu. Itūšaļt vēļ ir sociali teikli, kurūs īspiejis kritizēt ir vairuok. Ka kritika nanūgalynoņ, tei padora tevi tikai stypruoku. Kritikā ir juoisaklausa, partū ka tī vysod ir ari kaidys racionalys grauds, nu es jau seņ asu saprats, ka na deļtuo struodoju itymā profesejā. Kritikys gadīni ir toļka vīns leidzeklis - ir forši, ka tei ir loba, i mozuok forši, ka tei ir švaka. Nu obūs gadīnūs tam nav nūzeimis.

Dievkalpojumi novembrī

ROMAS KATOĻU DRAUDZĒS

Balvos – 1.novembrī - Visu Svēto diena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena, Sv.Mise - plkst. 7.30 un plkst. 11.00; 7.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas dienas oktāva - plkst. 17.00 Rožukronis un Sv.Mise plkst. 18.00 par visiem mirušajiem ticīgo nodomos; 8.novembrī – liturģiskā laikposma XXXII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 15.novembrī – liturģiskā laikposma XXXIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 22.novembrī - Mūsu Kungs Jēzus Kristus - Vispasaules Karalis (svētdienas ziedojumi Garīgā Semināra uzturēšanai), Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 29.novembrī - □Adventa I svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00.

Balvu pansionātā - sakarā ar Covid-19 dievkalpojumi nenotiks, lai pasargātu iemītniekus no vīrusa.

Sprogu baznīcā – 1.novembrī - Visu Svēto diena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 15.novembrī - liturģiskā laikposma XXXIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 29.novembrī - Adventa I svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00.

Šķilbēnos – 1.novembrī - Visu Svēto diena, mēneša pirmā svētdiena - plkst. 9.00; 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena - plkst. 9.00; 8.novembrī plkst. 9.00; 15.novembrī plkst. 9.00; 18.novembrī - Latvijas Republikas proklamēšanas diena - plkst. 9.00; 22.novembrī - Mūsu Kungs Jēzus Kristus, Vispasaules Karalis - plkst. 9.00; 29.novembrī - Adventa pirmā svētdiena - plkst. 9.00.

Baltinavā – 1.novembrī - Visu Svēto diena, mēneša pirmā svētdiena - plkst. 11.30; 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena - plkst. 11.30; 8.novembrī plkst. 11.30; 15.novembrī plkst. 11.30; 18.novembrī - Latvijas Republikas proklamēšanas diena - plkst. 11.30; 22.novembrī - Mūsu Kungs Jēzus Kristus, Vispasaules Karalis - plkst. 11.30; 29.novembrī - Adventa pirmā svētdiena - plkst. 11.30.

Tilžā - 1.novembrī - Visu Svēto diena, mēneša pirmā svētdiena - plkst. 14.30; 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena - plkst. 14.30; 8.novembrī plkst. 14.30; 15.novembrī plkst. 14.30; 18.novembrī - Latvijas Republikas proklamēšanas diena - plkst. 14.30; 22.novembrī - Mūsu Kungs Jēzus Kristus, Vispasaules Karalis - plkst. 14.30; 29.novembrī - Adventa pirmā svētdiena - plkst. 14.30.

Bēržos - 1.novembrī - mēneša I svētdiena. Visu Svēto diena – plkst. 9.30; 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena – plkst. 9.30; 8.novembrī plkst. 10.00;

15.novembrī plkst. 9.30; 22.novembrī plkst. 10.00; 29.novembrī - Svētā Apustuļa Andreja diena, draudzes svētki. Adventa I svētdiena – plkst. 15.00.

Augustovā - 1.novembrī - mēneša I svētdiena. Visu Svēto diena – plkst. 12.00 (tikš iesvētīts krusts baznīcas dārzā); 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena – plkst. 12.00; 15.novembrī plkst. 12.00; 29.novembrī - Adventa I svētdiena – plkst. 12.00.

Rugājos - 1.novembrī - mēneša I svētdiena. Visu Svēto diena – plkst. 14.00 (tikš iesvētīts baznīcas dārzā krusts); 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena – plkst. 14.00; 15.novembrī plkst. 14.00.

Krišjānos - 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena – plkst. 16.3; 8.novembrī plkst. 13.00; 22.novembrī plkst. 13.00.

Skujetniekos – 6.novembrī plkst. 12.00.

Kupravā - svētdienās plkst. 12.00.

Viļakā – 1.novembrī - Visu Svēto diena (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 11.00 baznīcā; 2.novembrī - visu ticīgo mirušo piemiņas diena, Sv.Mise - plkst. 11.00 baznīcā un plkst. 18.00 baznīcā; 8.novembrī - parastā liturģiskā laikposma XXXII svētdiena, rožukronis par mirušajiem plkst. 10.20, saliktā Sv.Mise par mirušajiem - plkst. 11.00 baznīcā; 11.novembrī - Lāčplēša diena - plkst. 14.00 svētbridis katoļu baznīcā; 15.novembrī - parastā liturģiskā laikposma XXXIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 baznīcā; 22.novembrī - Mūsu Kungs Jēzus Kristus - Vispasaules Karalis (ziedojumi garīgā semināra uzturēšanai), Sv.Mise - plkst. 11.00 baznīcā; 29.novembrī - 1.Adventa svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 baznīcā.

LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

Balvos - 1.novembrī - svētdienas dievkalpojums (saudraudzība) - plkst. 10.00; 8.novembrī - ģimeņu dievkalpojums - plkst. 10.00; 15.novembrī - svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 22.novembrī - Mirušo piemiņas dienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 29.novembrī - Pirmās Adventes svētdienas dievkalpojums (koncerts un saudraudzība) - plkst. 10.00.

Tilžā – 8.novembrī plkst. 16.00; 29.novembrī - Mirušo piemiņas dienas dievkalpojums - plkst. 13.00.

Viļakā - 8.novembrī - svētdienas dievkalpojums - plkst. 12.00; 22.novembrī - Mirušo piemiņas dienas dievkalpojums - plkst. 16.00.

Kārsavā - 18.oktobrī - Pļaujas svētku dievkalpojums - plkst. 13.00.

Dažādi

Vēlos nomāt lauksaimniecības zemi.
Tālr. 28772537.

Dārzu aršana. Tālr. 26512307.

Aku urbšana. Tālr. 29142220.

Mainu T-16 (1977.g.) pret T-25.
Tālr. 26382589.

Spiežam, karsējam, iepakojam ābolu sulu Kubulos. Tālr. 27004732.

Pieņemam smilti, granti, šķembas un citus būvmateriālus. Ierīko, pieslēdz ūdensvadus, kanalizāciju. Remontē piebraucamos celiņus.
Tālr. 25685918.

Piegādā smilti, granti, melnzemi.
Tālr. 29433126.

Bistamo koku zāģēšana.
Tālr. 27657827.

Dāvina kucēnus. Tālr. 28685911.

Pārdod

2.novembrī z/s "Gračuļi" pārdos baltas un brūnas dējējvistas (10 mēn.). PĒDĒJAIS IZBRAUKUMS ŠOGAD! Tālr. 29186065; 25983997 (šoferis). Bērzpils 7.20 - Lazdukalns 7.35 - Kapūne 7.45 - Rugāji 7.55 - Medņi 8.05 - Naudaskalns 8.15 - Balvi 8.25 - Kubulī 9.00 - Vīksna 9.20 - Kuprava 9.40 - Viļaka 10.00 - Žigurī 10.20 - Borisova 10.40 - Semenova 10.55 - Šķilbēni 11.05 - Rekova 11.15 - Upīte 11.25 - Baltinava 11.45 - Brižuciems 12.00 - Egljuciems 12.20 - Vectilža 12.40 - Tilža 13.00 - Golvori 13.15 - Bērzpils 13.30.

Z/S "Užgava" tirgo kartupeļus, graudus. Tālr. 29432655.

Pārdod lopbarības miltus.
Tālr. 29332209.

Pārdod logus un durvis.
Ir daudz noliktavā!
Tālr. 26343039.

Skaldīta malka.
Cena 23 EUR/berkubā. Piegādes apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā.
Tālr. 25543700.

Pārdod skaldītu malku, svaigi zāģēta. Tālr. 25420111.

Pārdod metāla jumtus un notek-sistēmas no ražotāja.
Cena no 5,50 EUR/m².
Tālr. 28382940.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26124319.

Pārdod četras vissezonas riepas ar diskjiem 175/70R13.
Tālr. 28862910.

Pārdod lietotu ledusskapi.
Tālr. 29194384.

Pārdod *Chrysler PT Cruiser*, 2.0, benzīns, 2003.g.
Tālr. 26409218.

Apsveikumi

*Lai notiek tā, kā vēlas Tava sirds,
Lai atspīd saule tad, kad lietus list,
Lai atskrien vējš, kas bēdas aiznes līdz,
Lai Tev ar smaidu atnāk katras dienas rīts!*

Mūsu mīļajai vecmāmiņai, vecvecmāmiņai
Regīnai Šcerbai silti sveicieni 85 gadu jubilejā!
Mēs novēlam daudz mierīgas, gaišas dienas, dvēselē mieru, labu veselību. Mēs Tevi mīlam!

Mazdēls Raimonds ar sievu Diānu, mazmazbērni Nellija, Darens, Raiens Bordāni

*Aizbrauc gadi žigļiem kajās spārniem,
Daudz kas pārdzīvots un gūts,
Tikai šajā dienā sirds bez liekiem vārdiem
Visu aizvadīto tūkstoš krāsās vij.*

Mīļi sveicam **Regīnu Šcerbu** 85 gadu jubilejā!
Novēlam labu veselību un lai katrs rīts nāk ar sauli sirdī.
Rita un Oļegs

*Jālūdz atvasarai, lai tā spēku aizdod,
Jālūdz puteņiem, lai gadiem pēdas jauc.
Jālūdz pašai sirdij - tā vislabāk zinās,
Kā tos trakos gadus atpakaļ lai sauc.*

Mūsu ģimenīte, **Regīnī!** Tev vēl 85 gadu jubilejā
no saules prieku, veselību, no tuviniekiem - mīlestību.
Kristīne, Intars, Žaklīna, Karens, Marena Melbergi

Sveicam **Tamāru Zaharenko** dzimšanas dienā! Māsīc, lai katrs rīts sākas ar prieku sirdī un gaišām domām, veselību un Dieva svētību katrai dienai.

Valentīna, Valdis

Valentīna Sprukule!

*Trīs ziedus es Tev šodien sūtu,
Jo trijos ziedos izteikts viss:
Viens domāts laimei, otrs - mīlai,
Bet trešais tiekot vāzē likts.*

Valentīna, lai nākamie Tavas dzīves gadi sniedz vairāk prieka, vairāk brīvības no ikdienas rūpēm un vairāk laika, lai izbaudītu dzīves jaukākos mirkļus. Stipru veselību, mīlestību un panākumus dzīvē.

Lidija Ločmele

*Un atkal gadiņš uzkrīt plecos,
Bet vai tādēļ jājūtas ir vecam.
Met rūpes, raizes Tu pret sienu
Un jautri nosvini šo dienu.*

Sveiciens **Annai Puļcai** Garosilos dzimšanas dienā!
Antoņina un Olita

*Veselību vēlam, laimi Tavās gaitās,
Gaišas atmiņas lai no šīs dienas tiek.
Un lai dzeguzīte simtos gadus skaita,
Zvana skanējumu Tavam mūžam liek!*

Sveicam **Jāzepu Raciborski** skaistajā jubilejā! Lai izturība, mozs gars, Dieva svētība katrā dzīves dienā!

Krustmeitas Ivitas ģimene, krustdēla Jāņa ģimene, Aivitas ģimene

*Lai visa mūža skaistie mirkļi
Kā svētība pār Tevi list,
Bet tie, kas aizēnoja sauli,
Kā mākoņi lai projām klist.
Nav gadiem nozīmes joprojām,
Ir sirdī saule, vējš un prieks,
Jo viss, kas Tavā dzīvē bijis,
Viss Tavš, un it nekas nav lieks.*

Vissirsnīgākie sveicieni **Georgijam Loginam** skaistajā dzīves jubilejā! Vēlam saules siltumu, zemes stiprumu, no Dieviņa - veselību.
Bijušie kolēģi Vecumu pagastā

Ikvienam ir iespēja
īsi un konkrēti pateikt
paldies kādam labvēlim,
sponsoram,
atbalstītājam, palīgam.
Dārgi tas nemaksās -
tikai 3 eiro par
25 vārdiem.
Jo šie ir "Pateicības
vārdi".

**Pateicības
vārdi**

Pateicos pansionāta "Balvi" kolektīvam par manas tantes Inas Umures pilnvērtīgo aprūpi un sirsnīgo attieksmi. Gunārs Avotiņš

Balvu rajona sieviešu biedrības "Rudzpuķe" vissirsnīgākais paldies z/s "Urgas" īpašniekam Arnoldam Zizlānam par projekta "VARI. RADI. DARI!" atklāšanas pasākuma atbalstīšanu. Lai veiksmīga Jums katra diena!

Reklāma

Kvalitatīvākie PVC logi, durvis, alumīnija logi, durvis, metāla durvis par labāko cenu.

Vācu kvalitāte – Profili "Brugmann", "Rehau". Žalūzijas. Uzmērīšana un konsultācijas – par brīvu! Bērziņa iela 5, Balvi
Tālr. 25106640 balvisialogidurvis@inbox.lv



Jaunums!
Iekšdurvis plašā sortimentā!

Sakopšanas talkas

1.novembrī plkst. 10.00 ŠKILBĒNU
pareizticīgo kapsētā talka.

4.novembrī plkst. 9.00 RANGUČU
kapu sakopšanas talka.

Pērk

SIA "Cēsu gaļas kombināts"
par augstām cenām iepērk
JAUNLOPUS un LIELLOPUS
26185703 • 25573447 • 29172343 • 26528584

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

IEPĒRK MĀJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparsrade.lv

SIA ALNIAS
IEPĒRK ZĀGBALĶUS EUR/m3

Diametrs	Egļe				
	Garums	3,7	4,3	4,9	5,5
14-17	58	50	60	50	54
18-24	70	60	73	50	70
25+	70	60	73	50	70

Diametrs	Priede				
	Garums	3,7	4,3	4,9	5,5
14-17	58	48	60	45	54
18-24	70	60	72	50	68
25+	70	60	72	50	68

Garumus iepriekš saskaņot!
Pieņemšanas vieta: Varakļāni. Ir transports!
www.alnias.lv
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

SIA "RENEM"
iepērk
**jaunlopus,
aitas, liellopus.**
Elektroniskie svāri.
Samaksa skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.
Tālr. 29996309, 26447663,
29485520, 26373728 vai uz
e-pastu:
re-nem@inbox.lv
Zvaniet - cenas mainās katru nedēļu.

PĒRKAM
* Augošu koku cirmsas
un sortimentus pie ceļa;
* Papīrmalku ostās:
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)

Meža īpašniekiem:
• Veicam bezmaksas konsultācijas;
• Palīdzam meža taksācijas
sagatavošanā, cirsma iestiprošanā;
• Palīdzam iesniegt ciršanas
pieprasījumu VMD.

Metsä
Telefoni informācija: 26115369; 67804343
www.metsaforest.com.lv

IEPĒRKAM
liellopus, aitas
Samaksa tūlītēja.
Tālr. 62003939

Pērk mežus, cirmsas.
Tālr. 29419597.

Pērk zirgus. Tālr. 26477904.
Iepērk ābolus sulai Kubulos.
Tālr. 27004732.
Pērk apaugumus. Tālr. 26589370.
Pērk un nomā lauksaimniecībā
izmantojamo zemi. Tālr. 29199444.
Pērku zemi privātmājas būvniecībai
pie Balvu pirmā vai trešā ezera.
28641440.

Pērk traktorus MTZ-80/82/52; T-40;
T-16; T-25; piekabes un agregātus.
Tālr. 22499148.
"Craftwood" PĒRK MEŽA
ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darījuma dienā. Tālr. 26360308.

Līdzjūtības

Mums zināms ir tāds neliels vārdiņš
- Turies!
Ko saka tad, kad lieki citi vārdi,
Kad ceļā pēkšņi uznākusi tumsa,
Uz pagātni ir aizcirtušies vārdi.
(N.Dzirkale)

Kad ar pēdējiem sveicieniem zemei,
saulei un cilvēkiem mūžībā aiziet
MĀMULIŅA, jūtam līdzī bēdās un
esam kopā ar **Oskaru**.
Kalna ielas kolektīvs un Kristīne T.

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi
Palicējiem visu mūžu
Skan un paliek blakus...
Ar līdzjūtību kolēģim **Oskaram**,
MĀTI mūžībā aizvadot.
SIA "Joker LTD" kolektīvs

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

Izsakām patiesu līdzjūtību **Guntim**
Rakstiņam un tuviniekiem,
pavadot **MĀSU** mūžības ceļā.
Guntis Zalužinskis ar ģimeni

Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev sapņu nepietrūkst.
Mīlas rokas ziedus noklās
Un tev silti vienmēr būs.
Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa
un patiesa līdzjūtība **Vinetai, Agrim**
un **Guntim**, pavadot māsu
SANDRU DUNSKU mūžībā.
Ivita, Ingus, Alise, Jānis P.

Tu aizej prom pa krāšņu ziedu ceļu
Uz mūžību! Šalc egle, priede, bērzs.
Un kādas mīlas, tuvas mājas durvis
Nekad vairs tavas rokas neatvērs.
(N.Dzirkale)
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Mārim Dunskim, meitai levai un
dēlam Oskaram,
pavadot sievu un māti
SANDRU DUNSKU mūžības ceļā.
Jānis un Virginija

Vējš pieklauvē ar tumsas spārnu,
Dziesmā dziesma, klusums mūžu
sedz.
Kad rudens vējš atnesis sēru vēsti
un sirdi smeldz asa sāpe, mūsu
patiesa līdzjūtība **Vinetai Škaparei**,
mīļo **MĀSU SANDRU** smilšu kalniņā
pavadot.
Biruta, Ilga, Rudīte, Ligita, Lāsma

Rudens krāso pilādžkokus sārtus,
Gājputni ar vasaru projām trauc,
Bet tev mūžība ver miera vārtus,
Sāpes rimst un lielais klusums sauc.
(L.Sāgameža-Nāgele)
Skumju un atvadu brīdī izsakām
līdzjūtību **tuviniekiem**,
SANDRU DUNSKU mūžības ceļā
pavadot.
Kaimiņienes Jūlija, Līvija

Klusiem soļiem māmulīņa,
Mūžam durvis aizvērsi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdi atstājsi.
(V.Kokle-Līvija)
Skumju un atvadu brīdī mūsu
patiesa līdzjūtība **Oskaram**
Dunskim un tuviniekiem,
MĀMIŅU mūžības ceļā pavadot.
"Joker LTD" kolektīvs Gulbenē,
Lolita

Kopīgās bērības takās
Mīļu atmiņu daudz.
Nebūs šais baltajās ceļos
Jums vairs satikties ļauts.
Izsakām līdzjūtību **Vinetai Škaparei**,
māsu **SANDRU** mūžībā pavadot.
Baiba, Iluta, Pēteris, Olita

Apsedz, Dieviņ, zvaigžņu sagšu,
Klāj mākoņu paladziņu,
Apklusuši mātes soļi,
Dzīves ceļu staigājot.
Skumju brīdī esam kopā ar **Oskaru**
Dunski un piederīgajiem, pavadot
MĀMIŅU mūžības ceļā.
SIA "Joker LTD" Rēzeknes reģions

Pirms brīža spīdēja saule,
Priekā atplauka smaids,
Mums likās - tā būs vienmēr
Un citādi nevar būt,
Bet pāri pārskrēja ēna,
Un skumjās pagura sirds...
Kā zaudējumu pārdzīvot un mieru
gūt?

Izsakām patiesu līdzjūtību un
skumju brīdī esam kopā ar
Tevi, Vineta, un pārējiem
tuviniekiem, no mīļa un tuva
cilvēka - māsu **SANDRAS**
DUNSKAS - uz mūžu atvadoties.
Vita, Līga, Iveta, Sandra, Veriņa

Nolīst asara, sažņaudzas vaigs,
Pienāk nesauktais ardievu laiks.
(H.Dorbe)
Klusa un patiesa līdzjūtība sāpju brīdī
Mārim ar bērniem un Sarmai.
Kaimiņi Ivanovi

Kļūst dzīvības siltums par sveci,
Kas gaismu ir beigusi liet
Mijš cilvēks kad projām
Mūžībā iet.
(K.Apškrūma)

Kad pa zeltaino lapu taku mūžībā
aiziet
KONSTANTĪNS MASLOVSKIS,
izsakām patiesu līdzjūtību **meitas**
Natālijas un dēla Vladimira
ģimenēm.
P.s. "Rugāji" bijušie kolēģi:
Feldmane Z., Šķena N., Vītola A.,
Akmentiņa V., Krilova M., Serga J.,
Saidāne V., Karule Dz., Stērniece N.,

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Un tavu smaidu - vienkāršu un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdi saglabāt.
(G.Selga)

Skumju un atvadu brīdī izsakām
līdzjūtību **Vladimira, Diānas**,
Rolanda ģimenēm un pārējiem
tuviniekiem,
KONSTANTĪNU MASLOVSKI
mūžībā pavadot.
Saulīšu un Lazovsku ģimene

Tavi darbi citās mājās dzīvos,
Tava labsirdība tajos degs.
Tevi pašu dzimtas puses zeme
Silti, silti koku saknēm segs.
(N.Dzirkale)

Kad kluso sāpi izraud sveces,
mūsu visdziļākā līdzjūtība
Vladimiram Maslovskim, Natālijai
Višņakovai un viņu ģimenēm,
pavadot tēvu, vīratēvu, sievastēvu,
vectētiņu, vecvectētiņu
KONSTANTĪNU MASLOVSKI
kapu kalniņā.
Zina, Iveta ar ģimeni, Anna Vizule

Te es nācu, te es gāju,
Te ar bēdām mijās prieks.
Mājas, mājas, dzimtas mājas,
Jums bez manis jāpaliek.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Rolandam Maslovskim ar ģimeni
un pārējiem tuviniekiem,
VECTĒVU kapu kalniņā pavadot.
Roberts, Ilga, Valija, Jānis

Mūža vakars krēslas spāniem
Tumsu auž un zvaigznes dedz,
Un pār gadiem aizgājušiem
Lielais miers nu sagšu sedz.
(Z.Purvs)

Kad rudenīgie vēji pūš atvadu
dziesmu, izsakām patiesu līdzjūtību
dēla un meitas ģimenēm, pavadot
tēvu, vectēvu, vecvectēvu
KONSTANTĪNU MASLOVSKI
mūžībā.
Bogdani, Seikstulji, Akmentiņi,
Pēteris M.

Šalciet klusi, dzimtie meži,
Mūža dziesma beigusies,
Pāri sirdij apklusuši
Zeme smilšu sagšu klāj.
(A.Balodis)

Izsakām līdzjūtību **tuviniekiem**,
KONSTANTĪNU MASLOVSKI
mūžībā pavadot.
Kuzņecovi, Kareļi

Kailiem zariem vītos velk zīmes
tēraudpelēkās debesīs, migla
sakrājas lāsēs un slīd uz leju kā
asaras. (A.Grigulis)
Izsaku dziļu līdzjūtību **Maslovsku**
ģimenei, pavadot **TĒVU**,
VĪRATĒVU, VECTĒVU,
VECVECTĒVU mūžības ceļā.
Rita Rīgā

Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc tēva dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts. (M.Svire)
Kad noslēdzies
KONSTANTĪNA MASLOVSKA
mūžs, izsakām patiesu līdzjūtību
dēla, meitas ģimenēm un
pārējiem tuviniekiem.
Konivali, Maslovskis Rūbānos

Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās. (M.Jansone)
Klusa un patiesa līdzjūtība **Irēnai**
Svilānei ar ģimeni, VĪRU, TĒVU,
VECTĒVU mūžībā pavadot.
Rugāju novada dome

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.
Viņš paliek dziļi, dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Irēnai ar ģimeni, kad pa rudens
lapu klāto taku mūžībā jāpavada vīrs
un tētis **JURIS SVILĀNS**.
Gunārs, Skaidrite

Sāp... Neizsakāmi sāp...
Klusums mājās ienācis,
Gaismu nodzēsis,
Skumjas atnesis. (V.Kokle-Līvija)
Kad pa rudens ziedu taku mūžībā
jāpavada mīlais vīrs, tētis, vectētiņš,
vecvectētiņš **JURIS**, mūsu sirsniņa
un patiesa līdzjūtība **Irēnai Svilānei**
un tuviniekiem.
V.Olehnoviča, V.Zelča, V.Kalniņa,
Rakicku ģimene, V.Metene

Vaduguns
Indekss 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 26555382
KOREKTORE S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: **vaduguns.lv**
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespēsts SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3001